
partinis lietuvių laikraštis
Semanarlo Lithuano Independente
FRENUMtKATA: Braitlll.j tr rfuj rietą Ameriksl 

actams 12$O0O, Lietuvoj Ir kitur 20$000

Atskiras numeris — 300 reisų
S. Paulo, Rua da Moo’ca, 1721

LIETUVIU

BHAJML1JQJ • 
jorov/u i/tjhixnx) ECtfO.

Spartins lietuvių laikraštis 
Stmnnario Lithuano Independente 

Leidžia K. UCKUS 
JOSÉ LEITE DE SALLES 

Redactor—Chefs
Redakcijos ir Administracijos adresas: 

S. Paulo R. da Moėca, 1721

10-ti metai Brazilija — São Paulo, 1939 m. Vasario—Fevereiro 11 d. N r. 6 (453)

Tegyvuoja Nepriklausoma Demokratinė Lietuva!
Ispanijos lojalistai su Miaja priešaky kara tęs

□

Grįžo ii Montevideo konferencijos
Brazilijos turtų ministeris Souza 

Coeta grįžo iš Montevideo konferen
cijos ir žurnalistams davė platų pra
nešimų apie konferencijos rezultatus.

Kancleris Vašingtone
Brazilijos kancleris Oswaldo Ara

nha atvyko j Vašingtoną vasario 9 
dieną. Čia jis buvo priimtas Jungtinių' 
Valstijų valdžios atstovų. Brazilijos \ 
kancleris turės svarbius pasitarimus 
su Amerikos prezidentu Rooseveltu.

— RIO DE JANEIRO mieste j-j 
vyko didelis gaisras Gutemberg & Čia. 
baldų dirbtuvėje. Nuostoliai siekia i 
kelis šimtus tūkstančių milreisų. Šitoji ' 
baldų dirbtuvė dega jau nebe pirmą i 
kartą. j

— KLAIPĖDOJE jsteigta vokii-1 
ka saugumo policija iš 100 agentų.

— KLAIPĖDOS hitlerininkai, ku
rie turi sudarų stiprius krašte smogi
kus, jų vadai Išvyko Vokietijon daly-

MIRĖ POPIEŽIUS
Gen. Miaja priešingas deryboms sn Franco

riausybininkai turi dar 500.000Šią savaite iš Europos buvo pra
nešta, kad pasibaigė karas Ispanijoje 
ir gen- Franco likęs pripažintas Ispa
nijos nukariautoju ir jes viešpačiu. 
Karas Ispanijoje dar nebaigtas. Tie
sa, vyriausybininkai neteko beveik vi
sos Katalunijos ir nacionalistų kariuo
menė prisiartino prie Francijos sie
nos,’bet visa centrinė Ispanija yra vy
riausybininkų valdžioje. Cžėmus na
cionalistams naują vyriausybininkų sos
tinę Figuerras, dalis ministerių, o taip 
pat ir prezidentas Az.aiia buvo pri
versti bėgti per sieną į Franciją, bet 
liko dar visa karo vadovybė su gen. 
Miaja priešaky, kuri pasiryžusi tęsti 
karą iki paskutinio kraujo lašo. Vy-

gerai 
lavintos kariuomenės ir tikisi centrinėj 
Ispanijoje atlaikyti nacionalistų puoli
mus. Laimėti karą vilčių maža, bet 
vyriausybininkų laimėjimas yra tuo 
didelis, kad jie, gindami savo tėvynės 
laisvę, neištyžta, o gyna kraštą iki pas
kutinio kraujo lašo. Vėliausios žinios 
praneša, kad nacionalistai užėmė Mi- 
norkos salą, kurią laikė vyriausybi
ninkai. Dėl šios salos užėmimo labai 
susirūpino Francija ir Anglija. Fran
co reikalauja Europos valstybių pri
pažinimo jo valdžios. Greičiausia jis 
tai sulauks iš didžiųjų valstybių,-A nes 
tuo klausimu Anglija ir Francija. ta
riasi.

Mirė mažiausios valstybes valdovas
rauti Vokietijos smogikų kursuose.

— KLAIPĖDOS krašto direkto
rija uždari dvi lietuviškas mokyklas. 
Iš Vytauto D. gimnazijos Klaipėdoje 
atleido du mokytojus: dr. Šležą ir Gel
žin}. Abu mokytojai buvo tautininkai. 
Vokiečiai Klaipėdoje šeimininkauja.

Pašalpas laisvės kovotojams
Lietuvos seimas» priėmė pensijų 

ir paskolų grąžinimo įstatymą ir taip 
pat svarsto 1,800 Lietuvos nepriklau
somybės kovotejų pripažinimą savano
riais, kuriems aprūpinti numatoma 
skirti 600.000 litų.

Čilė* žmonėms šelpti aukos
Čilės žmonėms, nukientėjusiems 

nuo žemės drebėjimo, šelpti yra suda
rytas komitetas 8. Paulo miestie kuris 
renka aukas. Aukos gausiai palaukia.

— BRAZILIJOS paskutiniam 
imperatoriui D. Pedro II atidarytas 
mauzolėjus Petropolio katedroje.

Iš Vatikano pranešama, kad va-| 
sarto 10 dieną, 5 yal. ryto mirė ma-j 
Ziausios pasaulyje valstybes valdovas' 
ir katalikų galva popiežius Pius XI. j 
Jis mirė nuo senatvės, nes buvo jau, 
labai senas, suvirš 80 metų amžiaus. 
Prieš mirtį jis buvo slaugomas geriau
sių gydytojų. Popiežius Pius XI gimęs 
1857 metais, Italijoje. Tada jis vadi

nosi Achilles Ambrozio Damien Ratti. 
1918 metais jie lankėsi Lenkijoje buvo 
didelis lenkų bičiulis ir Lietuvos oku
puotą Vilniaus kraštą, kurį lenkai 
smurtu iš lietuvių atėmė, popiežius 
Pius XI pripažino leukami. Koks bus 
dabar naujas Vatikano viršininkas ir 
katalikų galva, dar nežinia.

Centro miėnjimo tvarkai palaikyti. Masinis šaudymas
B.L.O. Centro Tarybos nutarimu,' Nacionalistams užėmus Barcelo-

kiekviena organizacija įeinanti Oentran,1 ną, pradėjo masinis žmonių šaudymas, 
privalo prisiųsti po 3 savo narius 
prižiūrėti tvarkos salėje per Nepriklau- : 
somybės minėjimą.

— BRAZILIJON atvyksta daug 
japonų ir portugalų emigrantų. Japo
nai vyksta į žemės ūkius. Šiomis die
nomis Santos uoste išlipi 270 japonui 
kolonistų.

— LIETUVOS įgaliotu ministe-j 
riu Latvion paskyrtae K. Bizauskas.

Lietuviai! E

Vasario mėn. 11 dieną, 8

E
vai. vakaro vokiečių salėje, Rua 

Couto de Magalhães, 28 nr (netoli Luz stoties), Brazilijos Lietu
vių Organizacijų Centras rengia iškilmingąLIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖSMINĖJIMĄ

Programa bus įvairi ir įdomi. Pirmą kartą Kolonijos gyve
nime lietuviai girdės didžiulį jungtinį chorą. Visi 4 Kolonijos 
chorai — daugiau 150 choristų — duoe lietuviškų dainų koncertą. 
Bus įspūdinga, gražu ir didingai

Po koncerto — šokiai iki 4 vai. ryto.
Visi Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centro nariai ir visi 

susipratę lietuviai Nepriklausomybės minėjime prašomi dalyvauti.
B R. LIET. ORGANIZACIJŲ CENTRAS.

■

ALEKSANDRAS POLISAIT1S
LIETUVOS BE8P. KONSULAS 8. PiULO.

KONSULATAS PRANEŠA
Lietuvos Nepriklausomybės dieną, 

16, Konsulatas bus uždarytas, 8 vai. 
30 min. šv. Juozapo lietuvių bažny
čioje, Villa Zelinoj, bus pamaldos. Po 
pamaldų nuo 11 iki 13 Konsulate bus 
oficialus priėmimas Konsula- 
rinio Korpuso bei Valdžios Atstovų ir 
nuo 14 iki 16 vai. Lietuvių Kolonijos
organizacijų ir spaudos atstovų. 

Su tikra pagarba
A. Poliiaitis 

Lietuvos Konsulas.
Pranešimai sako, kad nespėja nacio
nalistai šaudyti suareštuotų žmonių.

— VARŠUVOJE, sausio 24 d. 
susirinko lietuvių — lenkų geležinkelių 
konferencija apsvarstyti prekių 
zitui iš vieno krašto į kitą.

— VENGRIJOS minsteris 
voje Arrothy apleido Maskvą, 
žinoma, Rusija nutraukė diplomatiniusi 
santykius su Vengrija.

— LENKIJA pripažino Ispanijos 
nacionalistų vyriausybė “de jure” ir 
pasiuntė savo atstovą į Burgos tartis 
santykių užmezgimo reikalu.

2 milijonai bedarbių
Aanglijoje smarkiai didėja bedar

bių skaičius. Vėliausiomis žinioimis, 
’Anglioje priskaitoma dabar virš dvejų 
milijonų bedarbių.

— VOKIETIJOS darbininkams 
i padidintas darbo valdandų skaičius. 
Vokietijoje pašaukti dvejų klasių rezer
vistai kariniams pratimams.

tran-

Mask-
Kaip

Sovietų—Japonų incidentas
Sovietų Mandžtiko pasieny įvyko 

naujas incidentas. Rūtų sargybinai 
susišaudė su japonų kareiviais prie u ■ 
pčs 
du

Argun. Siame susišaudymą žuvo 
rusu ir 15 japonų kareivių.

Palestinos konferencija
Vasario 7 d., Londone prasidėjo 

Palestinos konferecija dėl jos padali
nimo ir sudarymo arabų suvienytų 
valstijų.

Statys naftai baseinus
Prie atrastų naftos šaltinių Baía 

estade eina dideli darbai. Šiuo laiku 
dar tyrinėjama naftos sudėtis, o vėliau 
bus pradėta traukti iš žemės gelimių 
nafta, bus taisomi baseinai ir kiti įren
gimai. Sis naujas atradimas Brazilija 
pakels ekonominiai

DR. M. FUCS
Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. 
Šlapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.
Rezidencija:

Al. 8. do Rio Branco, 851
Telefonas: 5-6885

Konsultorija: 
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro

R. Jose Paulino, 485 
Telefonas: 5 6307

L A P A: Rua 12 da Outubro, 112 nuo 9 ryo iki 2 vai. p. pietų
•wr.~i.7n
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Apžvalga KOALICINĖ VALDŽIA LIETUVOJ
Amerikos lietuvių dienraščio “Nau-

KAIP SU TUO AERO KLUSU?
Pas mus jau buvo užmirštas pa

garsėjęs savo “dideliais planais” Aero 
klūbas. Buvo manoma, kad šitoji ko
lonijos gèdâ išnyko iš liėtuviškos ko
lonijos drauge su gauėiados laikais. Bet 
gi taip nėra. "Alfa nr. 8”, kaip mū
sų korespondentas praneša bandeiran- 
' in inkų globojama dar veikia. įdo
miausia. kad ’šitame kliūbe priklauso 
lietuviški valdininkai ir lyg susitarę 
išviliojo tūkstančius milreisų iš žmonių, 
ir nežinia kur juos dėjo. Rinkdami 
pinigus, dag ko jie žadėjo: lėkttuvų, 
sklandituvų ir kitokių prašmatnybių 
savo nariams. O kur visa tai šiandie
ną? Gal paaiškins Aero klubo vadai 
ir jų globėjai bandeirantininkai Kolo
nija turėjo jau visokių “alfų”, bet dau
giau jau turi būti gana ir jų Aero 
klūbo šmugelių reiktu užbaigti Kolo
nija jau yra per daug pavargus nuo 
visokių daromų jai žulikysčius.

LIETUVOJE EIS NAUJAS LAI
KRAŠTIS

Iš Lietuvos pranešama, kad Leo- 
naitei — Kairienei, inž. Kairio žmonai, 
duotas leidimas leisti mėnesinis laikrš- 
tis "Mintis”. Tasai laikraštis žada bū
ti marksistinės pakraipos, tik, žinoma, 

' toji pakraipa ten galės ti k pasireikšti, 
kiek esamose Lietuvoje spaudos sąly
gose galima apie tai rašyti.

KLAIPĖDOS KRAŠTO GUBERNA
TORIAI

Dabartinis Klaipėdos krašte gu
bernatorius Viktoras Gailius yra de- 
-intasis iš "eilės. Pirmuoju gubernato

rium, Lietuviai atgavus Klaipėdos kraš
tą, buvo 'paskirtas Antanas Smetona, 
jis vadinosi Aūkštoju Lietuios Vyriau
sybės įgaliotiniu. A. Smetona guber
natorium buvo tik 1 mėnesį ir 27 die
nas- Pasirodo, kad jis toms pareigoms 
nebuvo tinkamas. Lietuvos seimų lai
kais, Smetona, kaip tautininkas, į sei
mą pateko tik dėka valstiečių liaudinin
kų, kurie atidavė tautininkams savo 
baisų likučius. Tokiu būdu tautininkai 
seiman įėję buvo tik svetimais balsais, 
nes savo šalininkų Liktuvoje taip ma
žai turėjo, kad negalėjo net savo ats
tovo pravesi seimą n. Na, bet dabar 
Smetona "tautos vadas” ir, kaip tauti-

jienos” korespondentas duoda žinių iš 
Kauno apie galimą Lietuvoje koalici
nės valdžios sudarymą. Tuo reikalu, 
esą, vedami pasitarimai, nes už tokios 
valdžios sudarymą Lietuvoje iena di
delis judėjimas ir tautininkai turėsią 
nusileisti. Čia dedame sutrumpintą šį 
pranešimą.

Jau jums žinoma apie Lietuvoje 
daromus mėginimus politinėms sro
vėms kitaip persigrupuoti, arčiau savo 
tarpe susiprasti ir pradėti, jei galima, 
artimiau bendradarbiauti. Liaudinin
kai, krikščionys demokratai ir volde- 
marininkai stengiasi paveikti taip li
kusius tautininkus, kad jie sutiktų su
daryti koaliciniais pagrindais vyriau
sybę. Tokioje plotmėje politikų užku
lisiuose eina pasitarimai, o gal ir de
rybos.

Jokia partija, paėmusi valstybės 
vairą, nėra visu šimtu procentų pro
gramą įvykdžiusi. Jai tenka visuo
met skaitytis su ta nuotaika, kuri žmo
nių tarpe jaučiama. Ir toji pârtija be
vairuodama valstybės vairą kiekvie
name žingsnyje daro kompromisus. Jei 
tokia partija visai be atodairos, nesi- 
skaitydama su krašto gyventojų reika
lais visai griežtai atsistoja tik savo 
reikalų sargyboje, tai greitai to vairo 
netenka. Tvirtinsite, kad politinių sro
vių tarpe pasitaiko tiek priešglnybių, 
kad jos organingai negali vieni su 
kita bendradarbiauti. TaipJ tai visai 
tikra, bet kartais tos kraštutinės prieš- 
ginybės žmonės stengiasi surasti ben
drus taškus.

Tautininkai iš viso neturi jokios 
aiškios savo politinės platformos. Tai 
bėdos žmonių bėdos :žmonių junginys, 
kurie greičiau noro vedami kitus val
dyti tvarko viso krašto reikalus. Jie 
tik gyvai spiriami imasi vienus ar ki
tus darbus vykdyti. O šiaip, jei nie
kas jų nespiria, jie delsia ir jokios ryt-' 
dienai aiškios programos neturi.

Imkime socialinį gyvenimą. Dar
bininkų judėjimo įtakoje tautininkai

turėjo įsteigti Lietuvoje socialinį drau-

I ANGLO ATSIŠAUKIMAS 1 
VOKIEČIUS

dimą, kuris Europos valstybėse jau iš 
seno veikia. ' Jie negalėjo išsižadėti 
neįsteigę darbo rūmų, nes kitaip jokiu 
būdu nepajėgė darbininkus suvilioti ir 
juos, jų reikalus, bent kaip nors tvar
kyti.

Tiesa, jie visas tas institucijas vi
sai supolicino. Čia darbininkas jau- 

tik svečiu, bet vis dėlto jisai kaip 
tų institucijų yra rūpinamas ir 
gauna.
Akivaizdoje stiprios reakcijos, veik 

visoje Europoje pasireiškusios, tasai 
darbo žmogus kenčia ir dalinai tenki
nasi tuo, ką turi.

Stipraus pasireiškusio ūkininkų 
judėjimo Lietuvoje tautininkai privers
ti buvo sumažinti paskolų procentus, 
palengvinti skolas dankanas grąžinti 
ir padidinti už jų pagamintų produktų 
kainas.

Kadangi Lietuvoje vyrauja smul
kusis ūkininkas ir jam parankiausia 
ūkiškame gyvenime jo reikalus tenki
ną kooperatyvai, tai tautininkai noro
mis nenoromis turi kęsti tuos koope
ratyvus, juos toleruoti ir leisti jiems 
laisviau veikti.

Lygiai tą patį pastebėsime ir ki
tose gyvenimo šakose. Niekur ir nie
kada tautininkai laisva savo iniciaty
va nėra ką nors naujo sukūrę, arba 
tęsę kitų pradėtą darbą, arba, aplinky
bių spiriami kaip ką vykdinti visai prieš 
savo norus, štai, kad ir karo stovio 
panaikinimas Lietuvoje padarytas tik 
Berlynui padiktavus. Klaipėdos krašte 
daug naujenybių įvesta tik Vokietijai 
spiriant. Su Lenkija diplomatiniai san
tykiai užmegsti tik Lenkijai griežtą ul
timatumą įteikus.

Tai vis tie darbai ir žygiai, kurie 
atlikti kitų spiriami, bet ne savo liuo- 
sa valia iš anksto apggalvotai, 
nuotai.

Tautininkai, t'ai žmonių 
žmonių samburys, kuris gyvena

čifisi 
nors 
šį tą

supla-

šroyė, 
be sa-

Grupės žymių Didžiosios Britani
jos vyrų, sausio 27 dieną paskelbė 
atsišaukimą j Vokietijos vadus ir visą 
vokiečių tautą, kuriuo Vokietija ragina
ma susiprasti ir dėtis prie taikos 
trokštančių tautų, kooperuoti su jomis, 
kad pašalinus artėjančią baisią karo 
šmėklą, kuri grąso pasaulio civilizaci
jai. Atsišaukime sakoma:

“Šiuo kreipiami į jus Vokietijos 
vadai ir visa vokiečių tautą šiuo mo
mentu, kada jėga ir smurtas pradėjo 
pasireikšti visuose politinio gyvenimo 
srityse ir grumot pasauliui naujuoju 
karu ir šimtmečiai kuriamai civilizaci
jai ir humaniškumui pranašauti liūdną 
galą. Atkrepkite į tai savo dėmesį ir 
panaudokite savo aukščiausias pastan
gas pašalinti karo šmėklą ir tarptauti
nę nesantaiką, kuri griaujá tarptauti
nę dvasios laisvę, tautų apsisprendimą 
ir žmonijos oivilizacią. Šio baisaus 
tragizmo galima išvengti tik reikia ge
ros valios ir broliškos tautų koopera
cijos.

“Viso pasaulio žmonija nežino 
ką žada mums artimiausieji laikai. Bet 
gi toks pasakiškas ginklų gamimas ir 
beprotiškas ginklavimasis rodo, kad 
rengiamasi karui, rengiamasi žudy
nėms, rengiamasi visko naikinimui ir 
Žmonių žudymui neatsižvelgiant am
žiaus ir lyties.

“Pasaulio oivilizaciai grąso bai
siausia istorijoje katastrofa. Jau atė
jo laikas jei dar ne per vėlu, kad ge
ros valios žmonės, kurie įvertina civi
lizacijos vaisius ir joje žmonių pastan
gas, kurie nesimaitina tarptautiniu ker
štu ir kurie trokšta broliško sugyve
nimo, privalo permatyti ir suprasti 
tas baisias žmonijai pasekmes kurios y 
ra rengiamos ir dirbti pašalinimui ar
tėjančios katastrofos.

"Mes stovime ir kitus kviečiam 
kovoti už taiką, už tarptputinę lygybė

Nes 
tai yra vienintielis taikos pagrindas 
ant kurio gali ramiai, be jokių pavojų, 
klestėti pasaulio civilizacija ir visos 
žmonijos gerbūvis”.

vo darbų programos ir iš anksto su-. ir gerbimą tarptautinių teisių.
darytų planų, (Bus daugiau).

Tadas Blinda KLAJOKLĖ DVASIA.

Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelio “RYTO” pastatymas Viešame Vakare 
š. m. vasario men. 4 dieną, São Paulo mieste.

Turizmas Lietuvos 
pajūryje

cineiona tautos vauas ir, aaip įauu- Visiems teko pastebėti, ka< 
įlinkai skelbia, turi visos tautos pasi lpaulo lietuvių organizuoto j
tikėjimą. Tik kažin kodėl Smetonos 
valdymo laikais daugiausia buvo viso
kių neramumų ir įrengiamų sukilimų? 
O gal čia ir yra tautos meilės pasireiš
kimai savo vadui.

VOKIEČIAI SUPRANTA, KĄ REIŠ
KIA KLAIPĖDOS PRIKLAUSYMAS

LIETUVAI

Visiems teko pastebėti, kad iš S. suprastingas, neparodantis kiekviena- 
.. . - ----- jaunimoĮme judesyje tos tryšktančios energi

jos ir ryžtumo, to dvasinio didingumo, 
kuris surištų gaują drausmės, klusnu
mo ryšiais.

Be ekspresijos ir jaunatviško idea
listinio uždegimo buvo studentas. Ne
parodė to reikiamo entuzijazmo, ku-

“Kurjer Wilenskl” įdėjo ilgą vie
šėjusio Lietuvoje lenkų žurnalisto _V1. 
Abramovičiaus straipsnį apie Klaipėdą. 
Konstatuodamas, kad Klaipėda yra Lie
tuvos langas į platųjį pasaulį, etraips- 

io autorius patiekia istorinių nuoma
riu apie Klaipėdą, aptaria krašto gy
ventojų suvokietejimo priežastis ir, pri
sijungimo prie Lietuvos 16 metų su-i 
kakties proga daro apžvalga, ko Klai
pėdos kraštas, būdamas Lietuvos val
džioje, yra pasiekęs. Fer tą laiką Klai
pėda padariusi milžinišką pažangą ir 
šiuo metu pergyvenanti didžiausio kles
tėjimo laikotarpį. Klaipėda augusi 
nepaprastai greit ir kaip tik tuo metu, 
kai kiti Baltijos uostai nusmuko ir ne
pasiekė prieškariniu skaičių. Vietos 
vokiečiai supranta, ką reiškia Klaipė
dos priklausymas Lietuvai. Jie žiną 
taip pat, kas laukia Klaipėdą "anšliu 
so” atveju. Stori Klaipėdos “biurge
rių” pilvukai esą aiškus to krašto ge
rovės įrodymas ir jo išsižadėti, nors ir 
priklausymo “Veterlandui” kaina, jie 
nenorėtų. Paguliau, klaipėdiečiai žiną, 
kad jau artimiausiu laiku Klaipėdos 
krašto ekonominis gyvenimas dar gy
vėsius, ryšium su ^neseniai pasirašyta 
Lietuvos-Lenkijos prekybos sutartimi.

Rytiečiai yra pati veikliausia ir labiau
siai susidrausminusi organizacija.

Rytiečių eilėse nesimato išsimoks
linusio jaunimo — mokytojų, nes kaž
kodėl stengiasi būti pasyvūs, o jeigu 
ir atvyksta į Rytiečių parengimus, tai 
tik iš aukšto pažvelgti ir paskui sukri
tikuoti...

Rytiečiai nebodami jiems daromų 
užmetinėjiraų, eina užsibrėžtu kultūri- 
nirnosi keliu ir, reikia pripažinti, kad 
jie yra viena gyviausia, viena plačiau

siai čia žinoma ir realiai savo gyvumą 
parodanti organizacija.

Rytiečių choras yra labai didelę 
pažangą padaręs dainos mene. Čia yra 
didelis nuopelnas nenuilstamai menui 
pasišventusio mūziko Stankūne.

Taip pat Rytiečiai organizuoja ir 
pirmąjį orkestrą.

Vaidybos srityje jie yra net labai 
daug pasiekę. Tikime, kad dar dau
giau pasieks, nes pas Rytiečius yra 
daug artistų paaišventueių ir einan
čių j sceną su nepaslepiamai dide
le meile menui.

Dėl “Tado Blindos” galima pasa
kyti, kad čia buvo pasirinktas sunkus 
veikalas, reikalaująs ypatingo prisiren
gimo, darbo ir vaidybinio supratimo.

Taip, kad ir profesionalams ar
tistams sunkiai išpildomas. Todėl ir 
čia pasitaikė vienas kitas ryškesnis 
trūkumas, kurie bet gi nenustelbė ben
dro pasigėrėtino vaizdo.

Įspūdis buvo stipriai nuteikiantis.
Kiek silpnokas ir kaip reikiant 

neišmokęs savo rolės buvo “žydas“. 
Patsai “Tadas Blinda” buvo per daug

Lietuvos žmones, ypač jaunimas, 
ieško progų pabuvoti vietose, kur di
dingoji gražuolė Baltija Lietuvos že
mes. Kasmet vasaras metu vyksta j 
pajūrį daug mažesnių ir didesnių eks- 
kurisijų. Šiek tiek pajūryje apsižval
gyti vienos dienos nepakanka; tenka 
ieškoti nakvinių. O jų ne tiktai sunku 
gauti, bet ir tenka brangiai mokėti.

Atitinkamos organizacijos stengė-
riuo būtų buvę taip sujaudinti tiemėr-.si tokiems ekskursininkame pagelbėti,
dėjanti, pūvanti ir išsigimstanti aris 
tokratai...

Gražiai 
“Bajelienė” 
gas artistės 
"Uršulės” — M. Grigaltytės 
Nors buvo pastebimas nedrąsumas ir 
varžymasis scenoje, bet įsigyvenimas 
rolėje ir gražus jos išpildymas leidžia 
drąsiai palinkėti jaunajai artistei ge
resnės sėkmės vaidyboje. Labai nu
sisekęs buvo ir čigonas, kuris bene 
laisviausiai suvaidino užkariaudamas 
publikos simpatijų. Dar paminėtina 
“kunigas” — J. Petrauskas, vykusiai 
suvaidinęs ir su geru savo rolės su
pratimu... — Didelį darbą atliko ir 
režisorius. L. Sakalauskas, 
pasirinkdamas dekoracijas ir 
ties veikalo pastatymo.

Bendrai "Tadas Blinda”

ir pasigėrėtinai 
(Stankevičienė), 
talentas buvo

suvaidino 
Ypatin- 

jaučiamas 
vaidyboje.

vykusiai 
dėl pa

Rytiečių 
buvo pastatytas patenkinamai ir reikia 
dar prie to pridurti, kad artistai yra 
darbo jaunimas kuris dienomis dirba 
dėl duonos kąsnio ir tik vakarais nu 
traukdami nuo poilsio laiką, jį aukoja 
menui. Tai žymiai iškelia veikalo pa
statymo ir suvaidinimo vertę ir verčia 
L.M.M.R. “RYTO” jaunimui palinkėti 
geriausio pasisekimo, kultūrinimosi 
darbe.

aprnpindamos palydovus bei aiškinto
jus ir nakvynes nors ūkininkų kloji
muose ar daržinės. Šiaip ekskursijų 
priėmimas jau pusėtinai sutvarkytas, 
bet joms vis tekdavo patirti vargo su 
nakvynėmis. Dabar ir šis reikalas jam 
bus sutvarkytas. Kūno Kultūros Rū
mai Klaipėdoje baigia statyti turistų 
namus. Namai gana erdvūs, turės 44 
kambarius ir kiekviename kambaryje 
po 8 lovas Tokiu būdu namuose ga
lės gauti nakvynę iš karto apie 850 
asmenų. Kadangi bus rūpinamasi, kad 
vienu kartu labai didelis skaičius eks- 
kursininkų nesuvažiuotų, tai turistų 
namai galės aptarnauti nakvynėmis 
daugelį žmonių- Turistų namai suteiks 
didelių palangvinimų gausingiems pa
jūrio lankytojams.

Areštavo lietuvi
Iš Švenčionių pranešama, kad 

gruodžio 26 d. Švenčionių saugumo 
pareigūnai padarė kratą ir areštavo 
Kirkučių kaimo mokytoją Petrą Čibirą. 
Jis areštuotas ryšium su rinkimais į 
savivaldybes. Čibiras laikomas Šven
čionių kalėjime.

— Visuose tarpmiestiniuose Lie
tuvos autobusuose bus įrengtas elek
trinis apšildymas.
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Nubaustas klebonas
Vasario imėn. 2 d. tūla prekybi- 

■inkė B. Paiakarnytė su savo būsimu 
gyvenimo draugu, piršlio vedini, nuė
jo pas Tryškiu R. K. Bažnyčios kle- (tytis naujas triobas. 
boną kan. L. Stankaiti ant užrašu. ' 
Minėtas klebonas viešai jos būsimam 
vyrui pareiškė, kad jos nevestu, nes 
ji vedanti palaidą gyvenimą. Mergina 
pasiskundė Papilės Apyl. teismui, už 
ką klebonas lapkričio mėn. 10 d. teis
mo buvo nubaustas 5 paremia namu 
arešto.

Varšuvos brumistras gerai atailiapia 
apie Kauną

“Gazeta Polska" paskelbė pasi
kalbėjimą su Varšuvos miesto burmis
tru Stažinekiu, kuris ypatingai palan
kiais žodžiais atsiliepė apie Katino 
miestą ir apie puikų jo plėtojimąsi.

Nužudė ūkininką
Šiomis dienomis, nežinomi pik

tadariai, nužudė iš Rokiškio grjžanti, 
Prūselių km. ūkininką Bakaną. Baka- 
nas Rokiškyje pardavęs vežimą mal
kų ir atlikęs kitus reikalus važiavo 
namon drauge su kitais Prūselių km. 
gyventojais. Kelyje jis nuo kitų atsi
liko ir buvo nužudytas. Žmogžudžiai 
užmušą Bakaną palike vežime ir ark
lys jį negyvą parvežė j namus, kur 
rytą namiškiai rado arklį su vežimu ir 
vežime negyva savo šeimininką.

Apie Tauragę kaimuose įvedamą 
elektra

Tauragieėiai yra tikrai pažangus 
žmonės- Anais metais jis vieni patys 
norėjo fašistine tautininkų diktatūrą 
nuversti, o dabar į kaimus jveda elek
trą. Butkelių ir Taurų kaimai jau ap
šviečiami elektros šviesa. Ūkininkai 
elektros šviesa labai patenkinti: ji ap
šviečia netik jų grįčias, bet ir kiemus, 
ir kitus ūkio triobėsius. Balanų jau 
nebereikia.

“Saulės brolių" kliubas Kaunš^
“Saulės broliais” vadinasi tokie 

žmonės, kurie kitokios šviesos ir šili
mos neturi, kaip tik tą, kurios patie
kia saulės spinduliai, Amerikoje tokius 
vadina paprastai “bomais"

Kauniškiai “saulės broliai” turi 
ir savo kliubą”, kur jie susirenka žie
mos laiku. Jis randasi Jonavos gat
vėje po numeriu 8. Tonai yra maža 
lindynė, būvąs kitąsyk saudeliukas. 
Dabar tenai gyvena tūlas 31 metų 
vyriškis. Nieko jie neveikia, kartais 
litą kitą sugraibo prie smulkių darbų 
ir taip skursta. Pas jį dažną vakarą 
atsilanko nemažas bendralikimių skai
čiui. Vyrai paeišnekučuoja, nuorūko
mis pasidalija, sumeta turimus grašiūs 
ir perkasi denatūrato. Kai šio biau- 
raus gėrimo prisigeria ir nebepajėgia 
pasiekti sevo lindynes, sugula minėtam 
sandėliuke [“buterbrodu”, — laisvai jie 
tame “kliube" sutilpti negali, nes labai 
mažas grindų plotas. Dalis šių vyriš
kių vasaros metu gyvena Nemuno ir 
Neries santakos meldyne Vienur ir 
kitur prie išgėrimų su vyrais bendrau
ja ir moterys. Tarp savęs jie gražiai 
■agyvena, turi net atskirus slaptus 
vardus. Pašalpų iš niekur jie nepra
šo, nes tai dėryti neleidžianti “kllubo” 
garbė.

Prancūzų mono paroda Kaune
Vasario mėn. Kauno, Vytauto 

Didžiojo Kultūros Muzejuje atidaroma 
francūzų dailininkų kūrinių paroda. 
Parodoje bus išstatyti įžymiausią šių 
laikų franoūzų dailininkų kfiriniai-83 
autorių 122 darbai. Paroda Kaune 
truks dvi savaites, o vėliau ji bus per
kalta į Latviją ir Estiją. Parodą Kau
ne ruošia Lietuvos Dailininkų Sąjunga. 
Gal būti dar šimet bus suruošta Lie
tuvos mono paroda Paryžiuje.

Miško medžiagos reikia važiuoti 
už 30 kilometrų

Laukuvos apylinkėj daug kaimų 
išskirstyta j vienesčdžiue ir reikia sta- 

' Bet čia didelis 
Įmonėms vargše bu miško medžiaga, 
nes visus miškus ir miškelius šioje 
apylinkėje tautininku valdžia išparda
vė, todėl ūkininkams reikia valiuoti 
po 20 ir net 30 kilometru, kol gauna 
kokį malkagalj nusipirkti.

Su lenkais sutartis pasirašyta
Gruodžio 23 d. Kaune pasirašyta 

Lietuvos — Lenkijos prekybos sutartis, 
kuri siekia iki 14 milijonų litų. Prie 
sutarties prijungti keli ekonominio 
pobūdžio protokolai. Tą patį vakarą 
Lenkų delegacija išvyko į varšavą.

Nušovė savo vaiką
Ignas Dadauskas iš Liodiškių k., 

Josvainių v., Kėdainių apsr., atvažia
vęs į mišką slaptai pamedžioti, bery
modamas iš paklodės paslėptą šautuvą 
mirtinai nušovė savo 11 metų sūnų 
Vaiką buvo pasiėmęs kartų kad pabū
tų prie arklio

‘Teisėta” prostitucija
Gruodžio 1 d. Kauno apygardos 

teismas sprendė bylą dėl laikymo 
prostitucijos namų. Buvo kaltinama 
F. Siniakovaitė tuo, kad Aušros g. 1 
nr. nusisamdžius butą ir ji naudojus 
kiskšiavimo tikslams.

Byloj buvo pakankami davinių, 
kad kaltinamoji tikrai savo bute “pri
glausdavo” mergaites su svečiais ir už 
tai imdavo tara tikrą atlyginimą.

Kaltinomasios advokatas teisme 
argumentavo, kad Lietuvoje bu pros
titucija įstatymų pagelba nekovojamą, 
prešingai, prostitucija “reguliuojama”: 
žiūrima, kad to “verslo” moterys peri- 
odiškiai tikrintų savo sveikatą ir at
liktų kt. jomis uždėta prievoles.

Baudžiamojo statuto papildimai 
5241 prostitutės tik apsaugoja nuo iš
naudosimo, t. y., kad bet kas neimtų 
iš jų mokščio už sutelkimą buto. Siap 
jau prostitucija yra legali.

Apygardos teismas F. Sinia ko
vaitę išteisino.

Du broliai ir abudu Jurgiai
Neseniai Kauno apygardos teis

mas sprendeė Aleksandru vkos km. Rum
šiškių valsč. gyventojų Zumaro bylą, 
kaltinamų už miško vogimą.

Kaltinamieji tvirtino, kad abu e- 
są Jurgiai, abu tikri broliai ir vieno 
tėvo ir vienos motinos vaikai. Vyres
nysis Zumaras, kuris dabar 36 metų 
amžiaus, buvęs pakrikštytas Jurgiu. 
Jo brolį dabar 28 metų amžiaus, norė
ta pakrikštyti kitu vardu, bet krikštą 
tSviai buvo girti, tai ir tą pakrikštiję 
Jurgiu. Tai dabar ir esą abu Jurgiai. 
Vyresnysis šaukiamas Jurgiu pirmuo
ju, jaunesnysis Jurgiu antruoju.

Pranešime nepažymėta, ar tie du 
broliai Jurgiai už miško vogimą buvo 
išteisinti, ar nubausti.

Apeit įstatymą kainuoja pigiau
Kaune, Ožeškianės g., vienas pi

lietis be statybos komisijos leidimo 
pastatė namo trečia aukštą. Teismas 
tą pilietį nubaudė 20 litų. O jeigu pi
lietis butų ėmęs leidimą, tai butų turė
jęs sumokėti kubatūros rinkliavą ir kt. 
mokesčių kelis šimtus litų.

Velnio išdaiga
Pandėlio turguje ūkininkas V. D. 

pardavė karvę už 110 litų ir nusipir
ko arklį už 100 litų. Arklį prisirišęs 
prie stulpo, suėjo magaryčių Išgėręs 
magaryčias arklio neberado.

Klaipėdos rinkimai įsigaliojo
Kadangi vienintelis rinkimų pro

testas yra atmestas, Klaipėdos rinki
mai įsigaliojo.

Becko kelionė j Lietuvą
Pas Hitlerį lankėsi Lenkijos už

sienių reikalu ministeris pulk. Beokas, 
kuris stengėsi išsiaiškinti naujas, poli
tines sąlygas, susidariusias po Čekos
lovakijos padalinimo. Hitleris pareiš
kė Beckui savo nuomonę ir dėl Klai
pėdos krašto likimo. Kadangi Lietu
va esanti palanki klaipedėčių reikalą-į 
vimams, tai Hitleris nekeisiąs Klaipė-, 
dos krašto prijungimo prie Vokietijos į 
klausimo.

— ALYTAUS mieste apie 40% . 
mokyklinio amžiaus vaikų serga tymais. ■ 
Ryšiu, su tuo mokyklose darbas neina 
normaliai.

— LIETUVOS ūkininkaičiai šiuos 
metus stoja j žemės Ūkio mokyklas, • 
kad įgytų specialių žinių žemės ūkio 
srityje.

Lenkijos pirkliai užplūdo Kauną
įsigaliojus Lietuvos — Lenkijos 

pre’ryb’niam susitarimui, daug Lenki
jos prekibininkų atvyko i Kauną, no
rėdami užmegzti su Lietuvos firmomis 
ir eksportėriais artimus prekybinius 
ryšius.

137 tonos sviesto
Pieno centras, per pirmą šių me

tų savaitę, išvežė užsienin 137.261 ki
logramą sviesto. Maistas daug ekspor
tavo į Vokietija lašininių kiaulių, o 
Lietūkis javų. Visas Lietuvos ekspor
tas eina per Klaipėdos uostą-

Lietuvoje pramonė Liečiasi
Paskutiniais metais smarkiai pa

kilo Lietuvos pramonė, ypatingai smar
kiai išsiplėtė pereitais metais. Kažku
riose šakose gamyba padvigybėjo. Vi
so stambesnių Lietuvos pramonių įre
gistruota 320, kuriose 1988 metais dir
bo 31.827 darbininkai. Su laiku Lie
tuva taip pat gali virsti ne tik ūkio, 
bet ir pramonės šalimi.

Mirties bausmė Lietuvoje
Mirties bausmė Lietuvoje veikia, 

iki šiolei nusikaltėliai buvo šaudomi, o 
dabar jau mirties bausmės vykdymas 
pakeistas nuodijimu. Ministerių Tary
ba dabar priimė nutarimų, kuriuo nu
matoma, kam taikitinos mirties baus
mės. Tame nutarime pasakyta, kad 

į mirties bausmės bus taikomos už šni
pinėjimą ir valstybės išdavimą ir ją 

į skirs kariuomenės teismas. Lietuvoje 
valstybė® išdavimu laikomės toks vei
kimas, kuris pasireiškia opozicinis da
bartinei vyriausybei. Jeigu nepaten
kintos kaikurios Lietuvos grupės mė
gintų pakeisti fašistinę santvarka de
mokratine, tai ir būtų valstybės išda- 
vamas.

Lietuvos teritorijoj panaikinta 
lietuvių kalba

Klaipėdos krašto direktorija pa
naikino mokyklų mokytojams lietuvių 
kalbos egzaminus ir mokyklose vaikai

Manoji Žemė
Pavasariais žiedai pražysta 
ir kvepia žemė taip svaiginančiai 
apsisuka galva jaunyste 
tokia gražia ir taip kankinančia.
Ateina vasara su auksu 
laukuos ir šieno pradalgėmis; 
kvatoji ir šauki iš džiaugsmo 
kievieną beržą žalią rankomis apėmęs.
Paskui ruduo: ir obuoliai ir grūšios, 
ir atdūsiai jaunos mergytės 
ir rūpesčiai senos motušės, 
ir imã lyti, lyti, lyti.
O žiema! Kad leki pusnynais!
Ir žvaigždės, žvaigždės, žvaigždės! 
Žirgas žvaigždes kabina 
lyg žemės pasibaidęs.
Tai kaip man nemylėt to krašto, 
šitų auksinių plotų?!
Už juos ne tik ką raštą, 
bet širdį atiduotum.

Antanas Rūkas.

bus mokomi tik vokiškai. Tiesa kas 
norės mokintis lietuviškai, galės, ir 
nėra draudžiama, bet jau aišku, kad 
lietuvių kalbos Lietuvos teritorijoje 
niekas neaimokins. Užteks, kad moky
klų mokytojai mokės vokiškai ir vai
kus galês mokyti svetima kalba. Tai 
ve jau ką Lietuva “laimėjo” iš vokie
čių.

Mergina - gengsteris
Prieš kurį laiką vienas žymus kau

nietis gavo laišką, kuriuo reikalaujama 
nunešti j vieną Kauno bažnyčia 3 000 
litų ir juos padėti po klausykla. Jei
gu reikalaujami pinigai nebūsią nuneš
ti, tai busią pagrobti to kauiečio vai
kai.

Kaunietis, gavęs šitokį [laišką, 
kreipėsi į policija, kuri išaiškino, kad
to laiško autorė yra tília Elena Bartu
sevičiūte, tarnaitė. Ji sakosi laiškaą 
rašiusi tyčia, norėdama pajuokauti. 
Bartusevičiūtės byla perduota teismo 
tardytojui ir už tuos juokus jai, žino
ma, raikės atsakyti.

Kiek emigravo iš Lietuvos žmonių
Per visus 1938 metus iš Lietuvos 

emigravo 845 asmenys j įvairias pasau
lio valstybės. Palyginti, labai mažai 
iš Lietuvos išvažiuoja žmonių užsienin. 
Brazilijon iš Lietuvos gali įvažiuoti 
per metus 2000 žmonių, nevažiuoja jie 
ne dėl to, kad nenorėtų, bet nėra kas 
juos kviečia, o po antra nėra pinigų 
kelionėn.

Klaipėdoje bus aerodromas
Klaipėdoje pradėtas statyti aero

dromas oriniam susisiekimui tarp Kau
no •— Klaipėdos — Palangos. Lietuva 
dar vis nenustoja kišusi pinigų Klaipė- 
don.

Kas sudaro Klaipėdos krašto 
direktorija

Naują Klaipėdos krašio direkto
rija sudarė Bertulaitis ir pasikvieti 
šius narius: Žygaudą, dr. Bo telūrį ir 
Monieną Uirektorjia sudaryta vokie
tininkų. Naujas Klapêdos krašto eei- 
melis susirinks vasario 7 dieną.

— LIETUVOS žydai matydami 
didelius žydų persekiojimus Vokietijoje 
ir kitur, pradeda bijoti, kad žydų per - 
sekiojimas prasidės ir Lietuvoje. Nes 
Lietuvai pasiduodant Hitlerio politi
kai ir pataikaujant vokiečiams, gali 
antiseraitzams iš Vokietijos pereiti ir 
Lietuvon. Jeigu to, žinoma, pareika
laus Hitleris. O jeigu pareikalaus tai 
ir bus.

— Lietuvoje pradeda atštilti orai 
ir reikštis pavasariška nuotaika.

Hitleris stengiasi panaudoti Lietuvą 
prieš Lenkiją ir Sovietus

Naziai sustabdė savo spaudos ra
šymus prieš Lietuvą. Jų laikraštis da
bar “gražiuoju” ragina Lietuvą priim
ti nazių sąlygas ir susitart su Vokie
tija.

O pamatinė nazių mintis yra to
kia: Lietuva turi duot Klaipėdos na- 
ziame visišką saviladybę, kad jie kont
roliuotų Klaipėdiją panašiai, kaip na
ziai kontroliuoja Danzigo kraštą. Hitle
ris dar paliktų Klaipėdą pavi utinėje 
priklausomybėje nuo Lietuvos, bet štai 
kokiomis sąlygomis; sako:

Lietuva turi jetot į Vokietijos po
litinį ir ekonomini ratą, ir net i nazių 
karinę stovyklą. Tuo būdu visa Lie
tuva tikrumoje liktų priklausoma nuo 
Vokietijos, panašiai kaip dabar Čekos
lovakija.

Latvija, Estija ir Finija (Suomi
ja) su dideliu rūpesčiu tčmija, argi 
Lietuva priims tuos Vokietijos siūly
mus? Nes jų priėmimas reikštų fak- 
tiną pavergimą Lietuvos ir pavojų ki
tom Pabaltijo valstybėm.

Lietuva nedidelė ir kariniai silp
na, bet jinai užima labai svarbią stra
teginę vietą. Ir jeigu naziai taip įsi
vyrautų Lietuvoj, tai iš jos Hitleris 
galėtų grumot šiaurinei Lenkijai ir 
Danzigui kol kas neva “Isisvam” kraš
tui. Lietuvoj Hitleris galėtų sudaryt 
ir karinę stovykln prieš Sovietų Sąjun
gą. To jie ir siekia.
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Kl. Svyrimas

Spauda ir Skaitytojas
Apie spaudą ir jos didelę reikšmę 

įneš kartais pasikalbame, kartais pa- 
liskutuojame, ir tuose pasikalbėjimuo
se, deja, darome jai tiek daug prie
kaištų ir užmetimų, kurių ji tikrai nėra 
nusipelniusi!

Tai faktas.
Šiandien kiekvienas pastabesnis 

žmogos mato, kad neremiamas, ne
šelpiamas spausdintas žodis eina per 
sunkią egzistencijos golgotą. Išsilaiko 
tik spaudos darbininkų, pasišventėlių 
pastangomis, tik gausių skaitytoju pri
tarimu ir pagalba.

Bet yra skaitytojų, kurie mano, 
kad nusipirkdami laikraštį, išleisdami 
jam kas savaitę po vieną kitą šimtą 
reisų, jau verti jei ne medalio “ui nuo
pelnus”, tai ypatingos pagarbos!

Taip, spaudos bendradarbiai, vi
sada gerbia skaitytojus, bet skaityto
jas privalo nepamiršti, kad tuo jis tik 
prisideda prie kultūrinio darbo, kad 
tuo įgyja jam įdomių žinių, pats lavi
nasi — tuo pačiu padeda išsilaikyti 
pačiam laikraščiui.

Bet skaitytojas pamiršta, kad čia, 
spaudai egzistuoti yra pačios sunkiau
sios sąlygos, ir ne vienas laikraščio 
bendradarbis už tai jokio atlyginimo 
negauna. O laiko tam darbui skirti 
reikia gana daug! —

Bet darbas čia jau yra grynai į- 
dėjinis.

Laikraštininkas ilgas valandas 
laiko paaukoja, tikėdamasis, kad tuo 
jis bent dalelę prisidės prie to didžiojo 
kultiirinimosi darbo! Jis ir negalvoja 
apie bent kokią, sau pačiam, materia
linę naudą.

Bet ar skaitytojas tą sunkų, di
delį ir neapmokamą darbą įvertina?

Taip, kultūringas skaitytojas vi
sada įvertins laikraštininko pastangas 
ir pasišventimą, bet, gaila ir liūdna, 
kad dalis skaitytojų, amžinai “nepa
tenkinti”, norėtų būti kritikais, ir šau
kia, kad jie laikraščių nemėgsta ir ne
skaito todėl, kad laikraščiai nerašo 
tarp arba kitaip! Juokinga kai melo
dramiškai nusiteikusi tautietė, kuri gal 
pati nė vieno sakinio nesugebėtų su
lipdyti, šaukia visuomenės būrelyje, kad 
laikraščiai jai nebepatinka, nes jie to
kie, o ne kitokie...

Bet, paklauskime ar daug ji pri

sidėjusi prie laikraščio tobulinimo, 
nors, kad ir materialiai? Pasirodo, kad 
iš kitų skolindama, puola spaudos dar
bininkus, kad jie jos malonumui nera
šo taip, kaip jos siela trokšta... .

Tai didžiausios dvasinės menky
bės pažymys, pačiam nieko neauga 
bant, arba nenorint, o iš kitų kuo dau
giausiai reikalauti! —

Viena tik džiugu, kad mūsų lie
tuviškoji kolonija tokių “didelių spau
dos kritikų” turi ne tiek daug... Bet, 
jų visai neturėtų būti.

Ypatingai kada musų spauda iš
gyvena prieškarinės “Aušros” laikus. 
Kada, ji silpna ir medžiaginiai ir ne
gausi skaitytojais, tai reikėtų visiems. 
su pasišventimu burtis J vieną spau- 

•dos mylėtojų šeimą. Per spaudą mes 
pakilsime kultūriškai, spauda mums 
primena senąją Tėvynę — padeda iš
laikyti tautinį individualumą. Ir tik 
spauda solidarizuos nevisai normalų I 
mūsų tarpusavio sugyvenimą, išsklai-1 
dys nesusipratimus mums neteikian
čias jokios garbės! —

Bet — išraukime iš širdžių egoiz-' 
mą ir mokėkim ne vien reikalauti...

Spauda yra tokia, kokie esame j 
mes patys. Kada spausdintas žodis 
turės kiekvieno tautiečio asmenyje ar
timą bičiulį — ne fariziejų, tada tik jis, 
pasieks tobulos ir aukštos savo kultū
rinės paskirties tikslą!

Finansų ministerių konferencija
Mentivideo mieste, Uragvajuje, į- 

vyko Argntinos, Brazilijos Uragvajaus 
ir Paragvajaus finansų ministerių kon-’ 
ferencija, kurioje kuvo kalbama apie 
svetimšalių imigracijos reikalus ir dėl 
vykstančios kontrabandos tarp minėtų 
valstybių.

Nobelio taikos premija Hitleriui
Vienas švedų senatorius, Brandt, 

į pasiūlė Nobelio Premijos Tarybai, kad 
taikos premija būtų suteikta Hitleriui.

— LIETUVOS operos drinlnkas 
Kipras Petrauskas išvyksta dainuoti 

'Maskvon į valstybės teatrą.
— Darbininkas J. Bendikas ties 

i Prienais Nemune rado mamuto dantį, 
kuris sveria 4 klg. ir<4000 m. senumo.

ISPANIJOS
Telegramos praneša, kad Ispani

jos tragėdija eina prie galo. Vyriau- 
riausybininkų pralaimėjimas Kataluni- 
joje nuspręs karą Ispanijoje. Katalu- 
nija buvo vyriausybininkų sandėlis, 
kuriuo ėmėsi Ispanijos liaudis kovoje 
su svetimšaliais' Jo netekus, vyriau
sybininkai neteko ginklų fabrikų, amu
nicijos sandėlių, maisto ir kt. Tęsti 
karas sunku, nors jis gali užsitęsti dar 
keleią mėnesių, bet jau be vilties. Dėl 
to vyriausybininkų eilėse yra nuomo
nių karas baigti.

Ispanijos karae, tai baisi tragė
dija Ispanijos kraštui ir jos tautai. 
Silpna, nepasirengusi karui ir beginklė 
Ispanijos liaudis heroiškai sutiko plie
nu apsikausčiusi priešą ir jį kovojo 
ilgus metus, gynė savo krašto laisvę 
nuo grobikų.

Kiekvienas karas yra žiaurus, bet 
savo žiaurumu jis prilygti negali su 
pilietiniu karu. Žiaurus karas ir Ispa
nijoje. Tačiau viso šio karo žiauru
mai negalima primesti vyriausybinin
kams, kurie ramiai norėjo gyventi ir 
dirbti savo krašto gerovei ir nesikėsi
no ant svetimų žemių. Ispanai buvo 
užpulti ir jie turėjo gintis. Jie gynė 
savo teises gyventi. Nežiūrint to, už
pultieji buvo daug kuo kaltinami ir 
visi žiaurumai primetami užpultiesiems.

Vienas lietuviškas laikraštis pa
skelbi) pereitą savaitę, kad Ispanijos 
vyriausybininkai žudė tikinčiuosius, 
degino bažnyčias, iškasinėjo vienuolių 
lavonus ir juos išniekindavo.

Tai piktas tyčiojima-iis iš tų žmo
nių, kurie jau pustrečių metų gyvena 
baisiuose pavojuose. Argi gali žmogui 
rūpėti kast iš kapo lavoną, kuomet 
virš jo galvų skraido šimtai karo lėk
tuvų ir sėja pragarišką mirtį, griauna 
istorinius paminklus, bažnyčias, moks
lo įstaigas? Ar gi gali žmogui rūpėti 
knaisiotis po kapus ir ieškoti supflvu- 
sio lavono, kuomet jis pate, jo šeima 
miršta baimėje arba vaitodamas krin
ta suplėšytas bombų išmestų iš lėktu
vo? Ispanas dieną ir naktį gyvenda
mas mirties sūkuryje, galvoja apie 
apsaugą ir apsigynimą, o ne apie 
lavonų kasinėjimą. O kas daugiau iš
žudė tikinčiųjų ir kunigų, tai Istorija 
parodys.

Ispanai labai religinga tauta. Ji 
užpulta italų, vokiečių ir maurų. Kiek

TRAGEDIJA
užpuolikai išžudė ispanų Baskijoje, kiek 
jų dabar žudoma Katalunijoje. Uni
ted Press skelbia, kad Franke kariuo
menė nespėja šaudyti suareštuotų ispa
nų, neišskiriant nei kunigų. Ir tuos 
tikinčiuosius ispanus šaudo ne kokie 
tenai bedieviai, o generolo Franko su
mobilizuoti Afrikos maurai, kurie Is
panijoje “katalikybę gyna”!

Kas sugriovė daugiau bažnyčių, 
taip pat nėra|paslaptimi. Miestų ir di
desnių kaimų bombardavimas nesiliau
ja. O gal Franko bombos jtokios ste
buklingos, kad jos numestos pataiko 
tik moterims ir vaikams, o bažnyčių 
nepaliečia?

Kas tie ispanai bebūtų, bet tyčio
tis iš jų tragedijos, iš tos pragariškos 
mirties baimės, kurią jie pergyvena, y- 
ra per daug nežmoniška.

Lietuvoj nutūpė vokiečių lėktuvas
Gruodžio 2 d. pil. Stravinskio 

sklype apie 2 kilom, nuo Leipalingio 
nusileido vokiečių Įkaro lėktuvas, kuris 
betapdamas sugedo (ir jo propeleris 
nulūžo, bet lakūnas Įeit. Vakulat ne- 
susižeidė. Prie lėktuvo pastatyta sar
gyba. Lakūnas pareiškė, kad gavęs už
davinį ir išskridęs paklydo.

Pasaulių Klajūnas.
Klajūno Kapas Juroje...

Vakro saulė jūroj paskendo... 
Raudona kai kraujas buvo ji, 
O man viena mintis pribrendo — 
Nuskristai per bangas audrų vilnimi...
Plačiosios jūrės — mano svajonės, 
Šėlstančios vilnys — man idealas... 
Nuobodžios liko žemės keliones, 
Bangose—būsiu laisvas kaip Aras...
Jos ošia man dainą ramumo — 
Vilioja širdingai prie savęs .. 
Nutrauksiu aš grandį likimo, — 
Nužengsiu j šaltas gelmes...
Jūros akmenuotas dugnas — 
KLAJŪNO kapas bus jisai... 
Ir išvargęs mano kūnas — 
Jame ilsėsis amžinai... '•i
Ant juodo šalto vandiens kapo, 
Nardys Zuvėlės tamsumoje...
Ir nieks neras prie jo sau tako — 
Nes jis plačios jūros gilumoje...

KINIJOS NELAIME’ das privedė didelę dalį gyventojų prie 
fizinio nusilpnėjimo, net išsigimimo. I

OPIUMAS KASMET KINIJOJE NUSINEŠA PER PUSE MIL. ŽMONIŲ

Kinija—vargo šalis. Kažin ar į trų naujų plentų. Nutiesus plentų 
gali pasaulyje kas nors taip nieko ne-‘ pristeigta auto susisiekimo draugijų, 
reikalauti, taip nieko nesiekti, taip pa-j kurios palaikydamos keleivių ir prekin 
••Įtenkinti savo skurdžia dalimi, kaip ! susisiekimą, varo gana pelningą biznį, 

‘-cinas. Kažin, ar yra pasaulyje ka»! Kinija, suprantama, labai didžiuojas
labiau skurstų, negu kinas...

Kinija ši kelių šimtų milijonų 
tauta pasaulio likimo vairavimo poli
tikoje traktuojama mažiau, negu kėlė
jos milijonų Europos ar kurio kito že 
myno civilizuota tauta. Kinija, tas A- 
zilijos rytų milžinas toli, toli atsilikęs 
nuo mūsų meto pasaulio, tėra kaip 
nubundant!» kūdikis. Sis didelio kūdi
kio nubudimas — dabartiniu metu jau
nųjų pajėgų vykdomas tautinio susi
pratimo nubudimas, tautos konsolida- 
vimasfs vyktų toli darniau ir pasek- 
mingiau, jeigu neatsirastų žudančių 
trukdytojų. Vienas žymiausių kinų ge
rovės trukdytojų yra opiumo pypkė. 
Kas nuostabiai skamba, kad krašto ci- 
vilizūvimas nemaža dalimi priverčia 
dažną kiną dažniau užsirūkyti opiu 
mo pypkę...

Kinijos vadas, apskritai, naujoji 
Kinija, griebėsi milžiniško plentų tie
simo darbo, kad tuomi nerangų vals
tybės organizmą išjudinti bei sujungti. 
Esant geriems keliams centro vyriau
sybei lengviau greitu laiku pasiekti 
kurios nors tolimos provincijos sukilu- 
s, gubernatorių

O tokios ekspedicijos, kaip žino
ma, Kinijoj neretas įvykis. Suprojek
tuota ir tiesiama per 100,000 kilome-

ssavo naujais plentais, tačiau... Yra 
1 šimtai tūkstaniių kinų, kurie versdavo 
si ar dar ir verčiasi prekių gabenimu 
savfnai tolimuose toliuose. Sunkus 
tai darbas ir skurdus gyvenimas. Au
tobusai ir sunkvežimiai pradėjo juos 
konkuruoti. Konkurencija vertė šiuos 
perdaug įtempti jėgas. 30, 40, 50 ir 
daugiau kilometrų turėjo jie per dieną 
su savo sunkiomis naštomis keliauti. 
Tam atlikti neužtenka natūralių jėgų, o 
kinas nepasiekęs pradėto siekti tikslo 
nenori sugriūti. Tuomet jam lieka o- 
piurao pypkelė. Užsienio spauda pas
tebi, kad tiesiog nuostabu žiūrėti, kaip 
tie rūkomi nuodai nusikankinusiam ir 
nuvargusiam žmogui vėl gyvybės ir 
jėgų priduoda: užtraukęs pypkę jis pa
kyla ir skubiai žengia taip lengvai, 
tarsi akmens grindiniu ristusi sviedi
nys.

Suprantama, šis botagas yra žu
dantis mirties botagas.

Ne tik nešiko, o ir kiekvieno rū
kančio opiumą kinų vyro gyvybine jė
ga ir galia išgaišta pačiame amžiaus 
žydėjime. Net kinės beviltiškame var
ge “vilties” opiumo pypkės malonu
muose ieško, o neretai dar ir savo rė

kiančius vaikus tais nuodais nurami- 
! na. Yra ištisų provincijų, kur šis nuo-

Kai kuriose vakarų provincijose, kur 
tūkstančiai ha tomis baltomis nuodų 
aguonomis apsodinta, milijonai žmonių 
šio geidulio pražudyti.

Akylesniems Kinijos vadams pa
sidarė aišku, kad opiumo nuodai, gali 
pamažu tautos sąmonę ir gyvybę vi
sai pražudyti.

Pradžioje 19 šimtmečio didelis 
britų opiumo įsivežimas buvo net ki
nų—anglų karo (1840 m.) priežastimi. 
Istorijos šis karas vadinamas "opiumo 
karu”. Po didelių karų kinų priešo- 
pirminiam judėjimui pavyko pasiekti 
to, kad Anglija pasižadėjo mažiau o- 
piumo iš Kinijos Importuoti. Su tuo 
mažėjo ir auginimas. Kinų valdžiai 
taip gerai pavyko suorganizuoti tautą 
kovai su opiumu, kad galutinas opiu
mo išnaikinimas įvyko greičiau, negu 
buvo manoma, žymiai prie to prisidė
jo ir tas faktas, kad per 8 metus An
glija buvo visiškai uždraudusi opiumo 
įvežimą.

Pasekmės tačiau nebuvo pasto
vios. 1911 m. revoliucija opiumo išsi
plėtimui davė naują akstiną. Mandžių 
dinastijos ir jos centralists biurokrati
nės sistemos panaikinimas privedė val- 

. stybę — milžiną prie susiskaldymo į 
I atskiras provineijas. Provincijų vadai 
paprastai eidavo prie to, kad turėtų 
dideles armijas ir jomis galėtų siekti 
hegemonijos ir partinių tikslų. Pilieti
niai karai, kurie nuolat ir nuolat lie
psnojo krašte, pareikalavo daug pini
gų. Iš kur galėjo generolai jų gauti? 
Opiumo auginimas duoda gražaus pel
no. Kinija vėl pakvipo tirštais opiumo 
dūmais... šiandie opiumo dūmai! pa-

lengva tirpsta nuo Kinijos padangės 
tačiau opiumo ir pypkės sąvoka ir pa
reikalavimas nepaprastai įsigėręs j ki
no dvasią ir kūną.

Išviso, kinas kantrus, ramus ir 
jo dvasiniai polėkiai naujų kelių ne
ieško. Jeigu kinas turi parduoti atlie
kamą ar nutrauktą nuo savo burnos 
saują ryžių, jis pasipils juos ant sta
liuko ir sėdės prie jo visą dieną, o jei 
neparduos šiandien, tai dar ir rytoj, 
kol parduos. Jei kinas turi krėstinę 
molinę lūšnelę, jei ant jo lėkšto stogo 
užneš žemių ir pasodins pupelių ir o- 
piumo diegą. Valgyti jam daug ne
reikia: saujos ryžių gana visai dienai; 
tačiau už antrą ryžių saują jis nusi
pirks grūdelį opiumo, — tiek jis prie 
to pripratęs. Ir jų religija ir neveik
lus būdas kiną neuždega, neįjudina, o 
migdo. Milijonai kinų skursta- Reti 
metai, kad Kiniją neaplankytų bėdas, 
kurs kartą tūkstančius, du kartus mili
jonus aukų nusineša. Nuolatiniai po
tvyniai tirėtai apgyventose srityse nu
sineša nepaprastai didelį aukų skaičių.

Kinija turi priešų, kuria su
interesuoti kinais, o jų linkėjimai ir 
siekimai — silpninti kaip pavienius 
kinus, taip ir visą jų kolektyvą. Tie 
priešai įvairiomis priemonėmis palai
ko opiumo auginimą ir platinimąsi ki
nų tarpe. Opiumas jiems yra politi
nis ginklas, nukreiptas į kino širdį. O 
vis dėlto kinų prieauglius daugėja ir 
Kinija stiprėja. Tą nuostabų kinų ga
jumą gerai supranta Kinijos vadas 
maršalas Ciangkaišekas ir visas pastan
gas deda Kinijai apvalyti, pakelti kraš
te gerovę, nubudinti tautinę kino są
monę ir atgimusią naująją Kiniją pa
statyti ėnt vieningų, savų kojų.
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MOKSLAS Į
Žemė, kas ji yra, kada ir iŠ kur ji atsirado ir kaip joje 

vystėsi gyvybė iki dabartiniu laikų

Senovės Lietuviu Vestuvės

Gimstam, gyvenam ir mirštam 
čia pat žemėje. Niekur kitur iš žemės 
nė vienas žmogus nėra išvykęs: nei į 
mėnulį, nei į žvaigždes. O ar žinom 
iš kur, kada ir kaip atsirado ši mūsų 
maitintoja—žemė?

žiloj senovėj prieš bilijonus me
tų erdvėje lėtai sukos milžiniškas su
sitelkusių medžiagų kiekis, kuria dėl 
neįsivaizduojamo karščio buvo virtęs 
miglynu. Slegiant ištisiems tūkstan- 
čiams ir milijonams metų, tas migly- 
nas vėso ir dalį šilumos atidavė erdvei. 
Sumažėjus temperatūrai miglynas virto 
skysta mase ir subiro į nesuskaitomą 
daugybę dalių: saulę, mėnulį, žvaigž
des ir žemę. Subirusios dalys išsiskirs
tė po visą erdvę, įgijo didesnį greitį 
ir traukimo jėgų veikiamos pradėjo 
keliaut tam tikram atstume vienos apie 
kitas.

Žemė besisukdama apie saulę ap
sidengė kieta plutele, ant kurios pa
pliupo gausūs lietūs. Bei vanduo, vos 
pasiekęs žemę, šnypšdamas ir virsda
mas garais vėl kilo aukštyn, kadangi 
dar ne visiškai buvo atvėsusi toji plu
ta, po kuria slėpės ir slepias ugnimi 
žėruojanti masė. Dažnai susirinkusios 
dujos prapléádavo auštančią plutą ir 
ji būdavo apipilama iš gelmių išstum
ta ta ugnimi žėriuojančia mase. Tada 
vykdavo baisiausios katastrofos, ir že
mės veidas nuolat keitėsi. Aišku, jo
kia gyvybė dėl nuolatinių pavojų ne
trukdė mirtinos tylos, kuriame viešpa
tavo visame žemės rutulyje.

Bet kas kart sunkesnis ir lėtes
nis darėsi žemės alsavimas. Joje ap
sigyveno gyvybė — pirmiausia vande
nyje — kuri nuolat augdama ir stiprė
dama užkariavo sausumą ir orą.

Žaibų ugnis nušviesdavo pasakiš
ką karaliją: milžiniškuose miškuose 
ropojo triakės metrinės samalandros, 
o pelkėtose vietose, paparčių (sulig 
medžiais didumo) paūksmėse zirzė va
bzdžiai titanofarmai — erelio didumo. 
Metriniai žiogai ir vorai knibždėte kni
bždėjo tarp žolių.

Medžiai — milžinai, kaip lietsar
giai plėvėsuojantieji vabzdžiai — ar 
tai nepanašu į pasaką, sapną? Ne, tai 
ne pasaka, tai akmens anglies laikų 
pasauli», nuo kurio žlugimo prabėgo 
400 milijonų metų. Tik tų laikų lieka
nos guli giliai žemėse. Kiekvienas iš
kastas anglies gabalėlis liūdija apie 
anų laikų gyvūniją ii augaliją.

Dar nespėjo suanglėt paparčių 
miškai, o gyvenimas vėl pražydo nau
ju pasauliu. Suklesti dar didesni tam

(domios savo apeigomis buvo se
novės lietuvių vestuves Prūsuose bu
vo paprotys vogti jaunąją, kas, Žino
ma, būdavo atliekama su tėvų ir jau
nosios žinia. “Vogdavo” jaunojo pa-

sūs miškai, žemėj įsigali baisūs slibi
nai: oras, vanduo ir sausuma jų pilna.

Net žemė stena keldama toki mil
žinų svorį, o jie, lyg kokie misos ko
losai, slankioja vieni kitus žudydami 
savo galingais ir kietais, kaip plienas, 
dantimis. Šie bestijos buvo patys plėš
riausi iš visų žemėj buvusių gyvulių. 
Tarsi milžinai, palyginus su 800 centn. 
sveriančiu diplodoksu, buvo tik nykš
tukai. šis savo uodega nudėdavo vi
sus priešus, o einant jam raišku me
džiai lyg šipuliukai griūdavę nuo smū
gio. Bet tas titanas mito žole ir tik 
užpultas gindavosi — pats nieko ne
puldavo. Kartais betgi juos nugalė
davo velniškais snukiais baisieji tra- 
chodontai, kurių fantastiškuose žandi
kauliuose tilpo 2070 dantų.

Dabartiniuose šiaurės kraštuose 
augo laurai ir palmės, o Europos pie
tuose ūžė jūrų bangos, kuriose, lyg 
torpedos, maudėsi 10 metrų ichtiozau
rai.

Oras buvo pilnas milžinų ptero- 
zaurų, kurių skrajojimo plėvės tarsi 
didžiulio orlaivio sparnai turėjo 8 me
trus ilgio.

Apie tų laikų gyvūniją garsus ty
rinėtojas R. France yra pasakęs:

— Nebuvo tobulesnių gyvių ne’ 
prieš juos, nei po jų. Jie turėjo tobu
liausius puolimo ir apsigynimo gin
klus: šarvus, ragus, dantis, sparnus ir 
t. t. Tai gamtos stebuklas. Mes nie
kad niekad nesuprasim, kodėl toki mil
žiniški gyviai turėjo užleist žemę ne

kultūringam menkučiui žmogui.
(Bus daugiau)

Batų dirbtuvė ir krautuvė
VOLGA

MOTIEJAUS DAMBRAUSKO
Santa Barbara, Rua 15 de Novembro, 789. 

Lietuvis Motiejus Dambrauskas atidarė 
batų krautuvę ir dirbtuvę Santa Bar
bara miestely ir kviečia pas save apy
linkės lietuvius, esant reikalui, ar šiaip 
liuosu laiku, atsilankyti.
Sania Barbara, Rua 15 de Novem

bro 789.

PARSIDUODA NAMAS Villa 
Zelinoj iš dviejų kambarių ir virtuvė 
10x29. Namo kaina — 3:000$. Kreip
tis ten pat, Rua 14 nr. 48.

siųstas Žmogus, keliavedžiu vadinamas- žiedais ir kirpdavo. Tas reiškė, kad 
Jaunąją “pavogęs”, keliavežis ilgą ke-'jaunoji nustojo laisvės. Tą padarę 
lią smarkiai važiuodavo, nes jauno-, ant jaunosios kelių padėdavo duono 
sios broliai jį raiti vydavo. • į kepalėlį, paskui visi apeidavo aplink

Atvažiavęs prie savo žemės ribų, i ją, apgaubdavo balta drobule ir ap- 
“vagį” ir jaunąią pasitikdavęs jAuna-j vesdavo tris sykius apie ugnį. Van- 
sis ir vienoje rankoje laikydamas a-į deniu, kuriuo numazgojo jaunosios ko- 
laus puodelį, o kitoje žibintą, apeida-įjas, senos moterys apšlakstydavo na- 
vo tris sykius aplink vežimą, duodavo, mus, galvijus ir visus baldus.
jaunąjai išgerti alų ir liepdavo sau-į Pasibaigus toms apeigoms,
goti jo namų židinį. į pasodindavo jaunąją šalia jaunojo, at-

Gryžęs keliavežis užlipdavo ant į rišdavo akis ir paduodavo alaus abiem 
stalo ir paskelbdavo, kad “pavogęs” to i iš vieno indo, kurį išgėrę, paskutinį 
ir to dukterį. lašą pildavo ant slenksčio dievams, o

Jaunąjai merginos numazgodavo Į indelį sudaužydavo.
kojas, n Jorys užrišdavo akis ir pa- Galiausiai būdavo atnešami du 
lepuavo medum lupas, kad tik saldžius! žiedai, kuriuos jaunavedžiam užmovus, 
žodžius savo vyrui kalbėtu - Paskui į jungtuvių apeigos baigiamos.
kelios moterys, paėmę ją už pažastų, Tai taip senų, senų laikų lietuviai 
vedžiodavo po visą trobą ir, privedę atlikdavo savo vestuves. Laikas eina 
prie durų, liepdavo spirti koja, kad jos t ir visokie įpročiai keičiasi. Šių dienų 
atsidarytų. Jaunąjai tai padarius, ją į lietuviai savo vestuves atlieka visai 
apipildavo ją grūdais ir liepdavo tik ’ skirtingài.

Slaptos svetimšalių mokyklos
Brazilijos valdžios organai saka 

svetimšalių mokyklas ir daboja, kad 
jos laikytųsi nustatytų nuostatų. Bet 
vokiečiai nelabai nori taikytis prie 
vietos valdžios įstatymų ir labai daž
nai juos peržengia, visai su įstatymais 
nesiskaitydami. Brazilijos vyriausybė 
daug vokiškų mokyklų uždarė, kurios 
nesilaikė nustatytų taisyklių. Bet ne
žiūrint to, vokiečiai ir toliau atidari
nėja slaptas savo mokyklas ir tenai 
skepija savo vaikams Hitlerio mokslą.

iš Florenapolio pranešama, kad 
Santa Catarina eetade šiomis dienomis 
uždarė viena slaptą vokišką mokyklą 
ir areštavo mokyklos vedėja ir pasto
rių, kurie toje mokykloje dirbo, be to, 
konfiskavo visą mokyklos turtą.

Šitokius dalykus turėtų gerai sau 
galvon įsidėti mūsų “profesoriai”, ku
rie mažiausią savo piršto pajudinimą 
skelbia laikraščiuose ir didžiausiai gy- 
riasi, kad jiems gerai sekasi suorgani
zuoti slaptas lietuviškas mokyklas. Va
dinas, mūsų mokytojai, kurie kas mė- 
nesis gauna po virš vieno konto algos, 
pats kasa duobę lietuviškoms mokyk
loms. Ka jįe nori tuo pasiekti, sunku . 
suprasti. Bet greičiausia to: jeigu jau i 
valdžia sugautų tuos dirbant slaptoje | 
mokykloje ir juos nubaustų, jie tada į 
imtų šaukti, kad juos įskundė “oentri-j 
ninkai”, kaip jau ne kartą esame gir-1 
dėję. O tada, kaip kankiniai, jie gau
tų ordenus.

jų dievams tikėti. Po to pasodindavo 
ant apverstos duonkepėj, Į rankas pa
duodavo degančią balaną, nuimdavo 
rūtų vainiką, suskirstydavo, sutaršyda
vo plaukus, perverdavo juos raginiais

cgsaagsuacnaaH in r i ■ ai i—ii wii1 1 nrmraniam

INŽINIERIUS STEPAS KAIRYS
Inžinierius Stepas Kairys yra ge

rai žinomas dar nuo prieškarinių lai
vų visai Lietuvos darbininkijai, kai p 
Lietuvos Socialderaoratų vadas. Sau
sio menesį tam tauriam lietuviui ir 

jsocialistui suėjo šešiasdešmts metų am- 
1 žiaus.

Tai vienas iš seniausių Lietuvos 
inteligentų Socialdemokratų veikėjų, 
kuris jokiems blaškomiems vėjams nėra 

, pasidavęs ir iš pat jaunų dienų dirbęs 
i Lietuvos darbininkų tarpe.

Inž. Stepas Kairys yra vienas 
įžymesnių Lietuvos publicistų, kurio 
j raštai visuomet pasižymėjo didele eru- 
■ dioija, švelniu ir kartu aštriu jumoru
Jis yra parašęs nemaža gražių felje
tonų.

Be to, inž. Kairys yra vienas žy
mesnių Lietuvos mokovų didelis van- 
dientekių specialist, s. Jau Vilniuje 
gyvendamas dirbo vandentekių srityje, 
o dabar Lietuvoje veik$ visų miesto 
vandentekių projektai yr i inž. Kairio 
padaryti- Jį kai po didelį specialistą, 
laiko ir Kauno miesto savivaldybė.

Lietuvos radikalioji visuomenė 
rengia-’ tinkamai inž, Stepo Kairio 
šašiastu/ntines metų amžiaus sukakti- 
nes paminėti.

— S a u s i o 6 d. išvyko Varšu
von naujasis Lietuvos pasiuntinys Len
kijai Dr, Šaulys.

MOTERIS IR MEILE' Klemensas jūra. 
- ------ - --------------------------------------............  

(Gyvenimo faktas)
Atostogaudamas įgražioj Suvalki-Į — O taip, aš žinau — koks žiau- 

joj ir vaikščiodamas nuolaidžiais Sešu-. tus gyvenimas. Aš pažįstu jo tik 
peš krantais, sutikau savo buvusį mo- žiauriąją, tik tamsiąją pusę. O vis tik, 
kyklos dienų draugą Julių. -nors ir pats blogiausias gyvenimas —

Pasisveikinome. ' vertesnis už negyvenimą...
Aš prisiminiau, kad jau dešimt; — Netiesa, užsidegė Julius — tu 

metų nugrimzdo negrįžtamumo jūron kalbi taip, nes nežinai ir jo gražiųjų 
nuo mudviejų paskutinio matymosi... i pusių, gyvenimo prošvaičių, kurioms
mokyklos suole... • j užgęsus, žmogus pasijunta lyg iščiulpta

Jis jau nebuvo tas linksmas ne-, apelsino žievė —niekam nereikalingas... 
rūpestingas jaunuolis, o pamokose) — Jflliau, nemaniau, kad* toks 
nustabus kombinatorius ir išradėjas vi-! pesimistas esi. Bet nenusimink, 
šokių žaidimų.-. Kartais mes jį “Ar-■ Papasakok, kas slegia jautrią Tavo šie- 
chimedu” vadinome. Bet dabar jo lą, tikėk, ir tau nusišypsos likimas 
niauri nuotaika... raukšlėmis išvingiuo- pro niaurių nusivylimų debesį. — ra
ta, nors dar tikrai jaunuolio kakta — minau.
rodė gilus išgyvenimus...

Mes ėjome toli į užmiestį, kur ne
sigirdėjo jkiraus choatiškai nusiteiku
sio miesto dvelkimo. Gamta mus glo
bė. Lietuviškų pašešupių gamta, gai
vinanti ir rami.

— Tu nežinai, koks žiaurus gy
venimas... — prabilo pirmuosius žodžius 
mano prietelis.

Gamta dvelkė vakaro vėsuma. 
Tyliai sroveno Šešupės vanduo... A- 
pylinkę gaubė harmoninga grožio idi
lija...

— Klausyk ■- tyliu, švokščiančiu 
balsu prabilo Julius.

— Aš atskleisiu, papasakosiu tau 
savo liūdnos būties pasaką. Nore to
ji pasaka ir liūdna, kaip ir visų gyve

nimo apviltųjų, bet ji reali... Aš jų 
išgyvenau su visomis smulkmenomis...

— Matyt, tu nelaimingai įsimy
lėjęs? — neiškančiau nepaklausęs.

— Gal but.. — sausai atsakė. 
Jis buvo nepatenkintas mano įsikišimu. 
Bet, aš jaučiau, kad j; tie išgyvenimai 
perdaug slegia ir jis turi kam nors at
verti savo širdį,

Ir jis pradėjo.
— Mano pasakojime svarbiausią 

vaidmenį vaidina moteris... Taip, mo
teris ir meilė...

aš susidomėjęs klausiausi.
- Moteris visame gyvenime fi

gūruoja... Taip, bet ji ne visiems išs-’ 
prandžiama ’mįslė... Čia ji tau angelu 
vaizduojasi, o už kelių akmirkų — žiau
rus demonas... Arba, dar blogiau, dar 
blogiau — pakartojo — tai kląstingoji 
angis.

— Taip, drauge, gal tu jomis ne
sidomi ir todėl tu laimingas. Tu sa
kei, jog esi išbraukęs moters vardą 
iš savo minčių pasaulio. O aš? Aš 
ja domėjausi... ir išgėriau [.nusivylimo 
nuodų taurę, vos neišsibraukiau iš gy
venimo knygos... Aš gyvenu, bet ma
no veido žiaurių gritmasų jau niekas

nepakeis nerūpestingumo šypsenomis..
— Klausyk, drauge, sėskime ant 

šio apsamanojusio akmens, lai ir šis 
negyvas šaltas milžinas pasiklauso 

, mano būties pasakos..
— Gal šis tylus, kaip A.nžinybė, 

akmuo pasmerks tą, kuriai joki smerki
mas nėra peržiaurus...

—- Aš baigęs mokslą visą laiką 
gyvenau Kaune ir Liudvinavą, kaip 
gimtinę, labai retai aplankydavau, 

į Bet pernai metais, dėdės krečiamas, 
j sutikau vieno mėnesio atostogas pra- 
; leisti kaime.

Apsigyvenau pas vaišingąjį dėdę 
ir nerūpestingai leidau atostogų die
nas... Meškeriodavau Šešupėje, arba 
su bloknotu ar knyga renkoje vaikš
čiojau po netoliese esantį mažutį miš
kelį.

Bet kartą man meškeriojant iš u- 
pės pasisukimo išplaukė mažas laive
lis, kuriame sėdėjo tyliai dainuoj anti 
mergaitė.

— Undinė — nusijuokiau ir pri
plaukus jau arčiau, prakalbinau.

— Susipažinome...
(Bus daugiau)
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Juozas Audickas.

Vincas Kudirka
1938 m. gruodžio 31 d- suėjo ly

biai 80 metų nuo Vinco Kudirkos gi
mimo. Ta proga ir daromas jo pa
minėjimas.

Nors Vincas Kudirka rašė, kad: 
“Gal būt, gražiau atrodytų, kad istori
ja prigulėtų ne nuo purvinų artojų ar 
mėšlavežių, ne nuo suodinų kalvių ir 
fabriko darbininkų, bet nuo puikiai 
apsirėdžiusių, gražiai išveizfnčių moks
lo specialistų”, tačiau mes turime pri
pažinti, kad su pačiu Vincu Kudirka 
rišaei ištisa lietuvių tautos istorija. 
Tiesa, Kudirka nebuvo genialus kurios 
nors šakos specialistas. Jo gydytojo 
specialybė buvo tik priemonė pragy
venti. Jis ėmėsi ir veikė visose gy
venimo srityse, kiekvieną jų populia
rino. Kaip tik dėl šių darbų mes Ku
dirką laikome dideliu mūsų tautos 
žmogumi.

Su Vincu Kudirka iškyla visa ei
lė žymių mfisų tautos įvykių, kurių 
kiekvienas turi savo istoriją ir vertas 
paminėti. Tad Šia proga reikia pami
nėti pirmąjį Varpininkų suvažiavimą, 
kuris įvyko 1888 m. Marijampolėje. 
Siame suvažiavime dalyvavo Vincas 
Kudirka, J. Kasakaitis, K. Grinius, P. 
Leonas, P. Kriaučiūnas, Tadas Franc- 
kevičius, V. Palukaitis, A. Kronkai- 
tis ir kt.

Šiame suvažiavime buvo aptar
tas naujo laikraščio leidimas. Vincas 
Kudirka buvo naujojo laikraščio ini
ciatorius. Po šio suvažiavimo Vincas 
Kudirka visai asidėjęs ruošėsi išleisti 

laikrašti, kurį jis pasitaręs su kitais 
Varšuvos studentais lietuviais pavadi
no “Varpu”. Ir 1889 m. jį išleido.

Nuo šio pirmojo “Varpo” inicia
torių sukako 50 m. gis suvažiavimas 
yra “Varpo” gadynės pragiedrulis, ir 
vertas paminėjimo.

Lygiai po 10 ra., t. y. 1898 m. 
Vincas Kudirka parašė mūsų tautos 
himną, pritaikė ineliodiją. Taigi, su
kako 40 metų kai visos lietuvių tau
tos giedamas himnas “Lietuva Tėvynė 
Mūsų”. Kokio įvykio įkvėptas, jau vi
sai menkos sveikatos bebūdamas, Vin
cas Kudirka parašė mūsų himną, man 
neteko niekur nei jo raštuose, nei jo 
draugų ar pažįstamų atsiminimuose, 
užtikti. Sis mfleų tautos himno jubi
liejus 1938 m. pro mus prabėgo nepa
stebėtas ir nepaminėtas.

Mums čia jį prisimenant, tenka 
tuos gilius žodžius — iš praeities tavo 
sūnūs te stiprybę semia — įsidėmėti 
ir i« tos netolimos, šių žodžių autoriaus 
praeities gyvenimo, darbų ir idėjų 
semtis naujos stiprybės.

Būtų galima ir daugiau didesnių 
atskirų darbų arba įvykių iš Vinco Ku
dirkos laikų paminėti, bet mes jų ats
kirai nebeliesime, o sustosime ties pa
čiu Vincu Kudirka.

Vincas Kudirka moksleivis— studen
tas

Pradžios mokykloje Vincas Ku
dirka buvo vienas iš pirmųjų mokinių 

Tai galima spręsti iš to, kad jis šią 
mokyklą baigė per 3 m. Jis tiek buvo 
prasikišęs kitų mokinių tarpe, kad mo
kytojas kur išvykdamas jį palikdavęs 
tvarkdariu. Be to, nepaprastai gražiai 
rašęs dailiraštį.

Gimnazijoje Vincas Kudirka at
kreipė į save mokytojų dėmesį, — ir 
jis V klasės mokinys buvo paskirtaš 
pirmaklasių mokinių Galkauskienėe 
bendrabuty prižiūrėtoju. Tuo tarpu 
prižiūrėtojais tebuvo skiriami VII- 
VIII klasių gimnazistai. Vinco Kudir
kos prižiūrimas bendrabutis tapęs pa
vyzdžiu kitiems. Vienas iš jo auklėti
nių, J. Kačergis, rašo: “Kudirka labai 
rūpinosi mūsų žvilgėjimu iš viršaus, 
bet dar daugiau jam rūpėjo jo globoje 
esamų mokinių pamokos.” Ir iš tiesų, 
Kudirka savo prižiūrimuosius ne tik 
išmokęs prie stalo sėdėti, gražiai val
gyti, nesikalbėti, gražiai žaisti ir klau
syti, bet šie mokiniai buvę išmokyti 
uoliai mokytis ir gauti gerus pažymius.

Baigęs VI kl- Vincas Kudirka 
pastojo į Kunigų seminariją Seinuose 
Bet jis iš čia išstoja- Mažai veda su ki
tais auklėtiniais tuščių draugysčių, bet 
slepiasi seminarijos bokšte ir čia skai
to ir skaito kunigų seminarijos admi
nistracijos draudžiamas knygas, kurias 
jis gauna per vieną iš seminarijos tar
nautojo dukterį. Nors seminarijos 
vadovybė tai žinojo, bet j tai žiūrėjo 
pro pirštus, nes Kudirka šiaip buvo 
pavyzdingiausias ir -.moksliausias auk-' 
lėtinis. Jis net vienas buvo leidžia
mas į miestą. Be to, Kudirka buvo 
gana dailaus išaugimo, muzikalus ir 
plačiai apsišvietęs, o kunigų luomas 

SIUVYKLA “ESTAN”

tokius labai vertino, todėl Kunigų se
minarijos vadovybė šias savybes labai 
vertindama jam teikė tiek daug len
gvatų. Bet kadangi Vincas Kudirka 
tapti kunigu neturėjo nė mažiausio 
noro, todėl turėjo iš kunigų seminari
jos pasitraukti.

Grįžęs iš seminarijos į gimnazi
ją, kaip teigia gen. Bulota, Vincas Ku 
dirka buvęs 3-čias mokinys, nors buvo 
gana gabus. Tačiau žinant tai, kad 
Kudirka turėjo pats sau duoną užsi
dirbti, be to, kaip teigia Kačergis, jis 
labai mažai ruošdavęa pamokas, o tik 
skaitęs knygas, smuikavęs ir piaustęs 
iš medžio, galėsime suprasti, kad Ku
dirkai ir nerūpėjo būti pirmuoju mo
kiniu.

1881 m. baigė gimnaziją Ir įstoję 
į Varšuvos universitetą, kurį baigė 
1889 m. atseit studijavo 8 m. Kaip 
jam sekėsi studijuoti, deja, niekas sa
ve atsiminimuose nerašo. Bet atsime
nant, kad tų 8 metų vienerius metus 
buvo filosofijos fakultete, kad kartą 
buvo iš universiteto pašalintas, kad tu
rėjo pats susirasti pragyvenimo šaltinį, 
o, be to, turėjo visą eilę pašalinių dar
bų, o galime manyti, kad jam studijos 
nebuvo sunkios. (Bus daugiau).

ISVAHBU VIKIBMS
Visiems lietuviams svarbu žinoti* 

kad išrūpiname, kas neturi paso, uosto 
policijos liūdijimus, ištikimybės ir gere 
politinio elegsio pažymėjimus, paren
giami dokumentai svetimšalių registra
cijai ir legalizacijai, išgaunamos įvai
rios karteiros, daromi vertimai ir kt. 
pigiai ir skubiai. Visais reikalais kreip
tis šio laikraščio redakcijom

Daržai išsimokėtinai
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbijo 

Central do Brasil, O.A.I.C. skirsto ir parduoda už įsimokė- 
jimo.mokestį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Vidairag, Abacateiras, Jabotica- 
beiras, Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėti
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės 
sklypais. Dalie daržų su geru malkų mišku, kuri galima 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš stoties 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,80.

RASTINĖ : Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, S. Pau
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Arau

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

STASIO SUKTOS
gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z )
atidarė naują skyrių — antrą
siuvyklą, Braz rajone, prie sto ■

čių Norte ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19GÃLECKO SIUVYKLA |
Siflva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir nžsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBUS G A L E G K O
—---- — SIUVYKLOJE. ------------  j

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257

Dr. H. Schechtmann
Santa Oaaa Gydytojas

■--------- Vidujiniu ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suauguėiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 ilsi • v. v. 
rita joj± «raça, seses tjbsju. «-i««a ee. kaulo

R

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

«Vilnius»
Matriz: Filiai:

Rua da Moo’ca, 3027 Pi. Julio Mesquita, 60
Tel. 2-8854, Tel. 4-5015.

medžiagos 
po 20$.

Kur pasisiųdinsi geriausios 
eilutę mokėdamas į mėnesį

O taip pat čia gausi neperšlam
pamą apsiaustą (capą) tokio 

mis pat sąlygomis.

Lietuviu jaunimui
DĖMESIO!

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir 
pigiau negu kitur tik pas Pftulo Ambrozevičius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy
riškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip São Paule centre, bet daug 

pigiau .
Taip pat yra gražus pasirinkimas modarniikiauaių medžiagų

PAULO AMBROZEVIČIUS
RCA CICLAME8 BU — V. BKLLA — S. PAULO
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KNYGŲ SKAITYTOJU 
DĖMESIUI

1) Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Čentro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
keičia pirmadieniais ir šešta
dieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Katalikų Bendruo
menės knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keičia antradie-

. niais, ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 20 iki 21 vai.

3) Dr. Vinco Kudirkos mo
kykloj Moka, rua Lithuania, 
lã, suaugusiems knygos keičia
mos antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai kny
gas keičia mokyklos vedejo nu
rodyta tvarka.

4) D. L. K. Vytauto mo
kyklos knygynas, Vila Belą,> suaugusiems knygas keičia va- RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ 
karais: trečiadieniais nuo 6 iki i Labai pigiai, beveik naujà, 
10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 parduodama rašomoji mašinėlė 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams į Remington arba Mercedes fir- 
knygos keičiamos kasdien. | mų. Teirautis Rua da Moóca,

5) Dr. J.Basanavičiaus mo-^1721.
kyklos knygyne Vila Anasta- 

do, mokiniams knygos keičia
mos šeštadieniais tuoj po pamo
kų, o kitiems skaitytojams — 
pirmadieniais nuo 1% vai. iki 
8% vai. (vakarais) ir šeštadie
niais nuo 3 iki 3}4 vai. dienos 
metu.

6) Maironio mokyklos kny
gyne, Parque das Nações, kny
gos keičiamos mokiniams kas
dien tuoj po painokų, kitiems 
skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai.

7) Centr. L. S. Br. knygy
nas, rua Bandeirantes 474, mo
kiniams ir suaugusiems knygas 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 7 iki 9 vai.

j inteįiorą pasiskaitymui iš
duodamos didesniais kiekiais 
tik pagal atskirą susitarimą su 
knygynų vedėjais.

Kur tik busi, 
neužmiršk "Aido1

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M, KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 - 11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

BRAZILIJOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS YRA *
“Lietuvių Aidas Brazilijoj’
nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
“Aido” prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

KAVA «DOM BOSCO-
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dom Bosco’’ Ltda.

Rua daMooca, 305-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 3 iki 6 vai. vak. Susi- 
. kalbama lietuviškai. —.—» ....

Rua Barão da Itapetininga, 139 l-masaukšt. Tel. 4-1705

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rflgymas, 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy- r 
domos irgi BE OPERACIJOS, tik pu inžeksonais. ®

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas (

S? Jis parduodamas;
3* Stotyje ‘Luz-, prie Cenlraiinio 
O Pašto durų ir kampo; l argo 
® da Sėprie laikrodžio ir Vila 
įp Prudente bondės sustojimo vie- 

tos; Bom Retire: Baužio krau
li tuvėje — rua Aymores ir kam- 
> pas rua Carmo Cintra; Kiosko- 
[į je kampas «i. Paulino ir Silva

• Pinto; V. Anastazijoj Kirilaus- 
ina;.I. Vi- 

rua 3 N.° 4;
j prie 

ft bažnyčios; M Okoje — kara- 
s pas rua da Moóca ir a v. Paes 
§ de Barros kloakoje. Visose 
-j miesto dalyse pas platintojus 
S ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
5 nindė, 478 Stankevičiaus krau
li tuvėj; I.apoje, kioskoj prie sto-

-<,1 l uito; v. Anastazijoj
® ko krautuvėje; V. Želi

. i _ 1 ■ _ _ • _l • vJ gelio krautuvėj 4- rua 3Dr. raino Licciardhg Jurgelevičiaus krautuvėj
Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak.
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA- Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį.

Dr.ADOLPHOTAUBKIN 
—= ADVOKATAS =— 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 

mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas,
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai. vali 

KALBA LIETUVIŠKAI.

(ipotekos, že- 
išreikalavimai

Tel. 2-4214

DR. A. CANDIA
Venerinės ligos

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. 

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas.
---------- — Telefonas: 1-0218 ———

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

E3E‘3
------ PRISIEKUSIS VERTĖJAS ——

MIGUEL OCOUGNE
j R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 

identidade.
KALBAMA lietuviškai.

S.

P. stoties

kurioje 
dalyje

SANTO ANDRĖ:
P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nore S. Paulo miesto
aiba kuriam kitam nors mioste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenolieka, kur nebūtų Aido.

Ir kitus raginkite

Liet. AIDA Braz.”

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE ITVKOVICE

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas Į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5$OOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Kiekvienas

SIUVYKLĄ

KAZIO ŽEBRAUSKO

pasistenkite pažinti

LIETU V 4

KAI, 
DĖMESIO!

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių siūvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

į VOKIEČIŲ FOTOGRA- i
Fi.iŲ {STAIGA S 

i “BERNARDO" | 
^įsteigta 1890 metais A

Atlieka įvairius darbus | 
fotografijų srity. Specia- | 
lybė padidinime, o taip 
pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinin
gas ir pigus. Vyksta į 
namus fotografijų reika
lais. Daro iš fotografijų 

naujas.
Arthur Schmidt

Rua General Ozono Nr. 161. — S. PAULO |
2 Rua Sâo Caetano, 447 
’ (senas, 103-111) 8. Paulo

I Telefonas 4-5576.

7



Pusi. 8um—.».aawnffirjaagteaagiB
LIETUVIŲ AIDAB BRAZILIJOJ

ii1 iBliiriPliaiMiirWt
Nr. 6, 11-2—1939 

a^a£UEdaa»sifiKaanaaBaaiVIETOS LIETUVIU GYVENIMAS*

Lietuviškus choras, kokio Brazilijoj 
da nebuvo

B.L.O. Centro rengiamam® Lietu
vos Nepriklausomybės minėjime, kuris i 
įvyks vasario mėn. H d., dainuos lie- j 
iuviškas cnoras iš suvirs 150 daininkų. ’ 
Tai pirma kartą Brazilijoje viešai pa- j 
sirodys toks skaitlingas choras. Šiuo • 
sykiu bus sujungti net keturi chorai. 
Tai bus bent kas paklausyti.

K r e p.

“Alfa nr. 3”
Jau esame girdėję apie visokias 

“alfas”. Tai toks žmonių susibūrimas 
lietuviams apgaudinėti. “Alfa” buvo 
Kaune ir apgaudinėjo lietuvius važiuo
jančius Brazilijon. “Alfa nr. 2” gimė ' 
Brazilijoje, bandeirantlninkų gflstoje, 
kuri buvo atidengta užpereitais metais.; 
Toje “alfoje” buvo susispietę bandei-; 
rantininkų Juliai. Tai buvo Vaneevi-1 
čius vadovaujamoji, po Lietuvių Są
jungos Brazilijoje skraistėj “pinigų 
persiuntimo” įstaiga, kurią vėliau čiu
po policija ir iškėlė bylą. Tai buvo 
gaučiados laikų “alfa”, visokeriopai 
remiama ir palaikoma. Šiandieną jau 
mes galime kalbėti apie “Alfa įnr. 8”. 
Tai irgi bandeirantintnkų padaras — 
tai garsus Aero klubas, kuris vietos 
lietuviams žadėjo visokiausių gerybių; 
lėktuvų skristi Lietuvon, sklandituvų 
pasportuoti, inžinierijos kursų, įvairių 
specialistų ir p. Mūsų ^tautiečiai pàti- 
Kėjo gražiems pažadams, juo laiau, kad 
tos “alfos” sandarbįninkai buvo Gau- 
čys, jo tarnautojai, mokytojai, kaip 
Jurevičius, „Bakšys ir kitos vožnos 
asabos, mintančios Lietuvos litu. Ae
ro klubui suplaukė daug pinigų. Van- 
:evičius net Argentinoje rinko pinigus. 
Tokiu būdu ir argentiniečiai liko ap
gauti, nes tie pinigai, nežinia kur din
go, sutirpo ir kolonija nei lėktuvo, ku
riuo galėtų “skristi Lietuvon”, nei 
sklandituvo, nei kitų galų nemato. Be 
to, suvilioti mūsų išeiviai į “Alfa nr. 3” 
mokėdavo kiekvieną mėnesį po 5$. 
l'ad kur jie šiandien yra, kas tuos 
pinigus priglaudė? Kolonija nori ži
noti. Ji netylės ir kels balsą prieš to
kią bandėrantininkų šunybę, kaip ne
tylėjo ir dėl “Alfa nr. 2”.—

Kaip pagalvoji, tai, ištiktųjų, at
rodo, kad Brazilijos lietuvių koloniją 
apsėdo sukčiavimų ir nesažingumo li
ga. Nuo pat kolonijos kūrimosi tos 
netesybos įeina visą laiką. Ir kur 
jos neis, jei jas palaiko mūsų moky
tojai, kazionų laikraščių _ redaktoriai 
ir net konsulato tarnautojai. Bet ar 
šiaip ar taip, su jomis rėkia baigti.

Lakūnas.

ku tos pareigos atlikti. Pasitaisęs, 
siunčiu 15$, prenumeratą 12$ ir aukų 
3$. Nors toji auka yra maža, bet jei 
dėsime visi, kad ir po truputį, susida
rys didelė krūva ir mūsų “Aidui” pa
lengvės sunkioji našta. Reiškiu didelį 
džiaugsmą ir begalini pasietinkinamą, 
kad vienintėlis mūsų laikraštis “Lie
tuvių Aidas Brazilijoj” gyvoja vien 
tik geros valios_ žmonių — skaititojų 
pastangomis. Dėkoju redakcijai už 
dovanėlę, knygutę “Pažinkime Lietu
vą".

B. G a 1 a v i č i u s .

Skipitis Lietuvoj
Vasario 9 dieną DULR pirminin

kas R. Skipitis paisekė Lietuvą — Kau
ną.

Tadas Blinda
Vasario mėn. 4 d. L.M.M.R. “Ry

tas” pastatė puikų vakarą su veikalu 
“Tadas Blinda”.

į Veikalas didelis, net 5 veiksmų,artistų 
'daug, tai gerokai reikėjo ir pasidar
buoti, kad mūsų jaunimas, visi pa
prasti darbininkai, prisirengtų tokiam 
dideliam veikalai. Na, ir prisirengė. 
Žinoma, buvo trukumų, bet palygi-į 
sus su rytiečių pastangomis ir norais,' 
pranyksta ir tie trukumai.

Vakarėlyje svečių—publikos buvo 
labai daug, pilnutėlė Bom Retiro salė. 
Tvarka buvo gera, jokių nesusiprati-i 
mų salėje nebuvo. Labai džiugu, kad 
tokių vakarėlių neapleidžia ir mūsų: 
konsulas, konsulato sekretorius ir kiti; 
kolonijos inteligentai.

Dalyvis.

Dėl dainų per radio
Kelis kartus lietuvių chorai dai

navo per radio. Šito džiaugsmo gal 
būt nesupranta gyvenantieji S. Paulo 
miesto lietuviai, bet gyvenantieji inte
riors su nekantrumu laukia tos valan
dos, kada prasidės lietuviška progra
ma ir pasigirs plačioje Brazilijoje lie
tuviškos dainos garsai. Atrodo, kad 
laukiama didžiausios šventės. Tik vie
nas dalykas yra blogas, kad būdavo 
pasirenkama silpniausia radio stotis ir 
interiors gyvenantiems blogai girdėti. 
Jei ir toliau bus organizuojamos lietu
viškos dainos per radio, reikia turėti 
mintyje tai, kad tą dainą girdėtų kuo 
daugiausia lietuvių. O tai galima pa
daryti tik dainuojant per stipresnę ra
dio stotį. Tikimasi, kad S. Paulo cho
rai kitą kartą padainuos iš kitos sto
ties ir mes gyvenantieji interiors galė
sime geriau nugirsti garsus.

Z. Paskaku lis.
Aidiečiai rašo

Frigorifico Anglo. Gerb. “Aido” 
redaktoriai ir leidėjai, linkių Jums 
geriausio kloties darbuose. Dirbkite 
nenuilstančiai lietuviškai kolonijai, o 
ji bus Jums dėkinga. “Aidas”, ne tik 
man, bet visiems mūsų broliams yra 
vienintielis ramintojas ir paguoda- 
Liūdnas yra mūsų gyvenimas sveti
moje šalyje, o ypač liūdnas yra mano 
gyvenimas, ir suraminima randu tik 
tada, kai gaunu “Aidą”. Tepliota jis 
po visus Brazilijos kampelius, teneša 
jis švesą mūsų broliams!

M. Makarevičienė.

Pinigai iš Lietuvos
Iš neoficialų šaltinių sužinota, 

kad Lietuvių 8-ga Brarzilioje šiomis 
i dienomis gavo iš Lietuvos didelę su- 
<mą pinigų, apie 140:000 Ką tais pini
gais bus daromo, nežinia, bet jau čia 

- visiems aišku. Juk tiems ponams vi
suomet reikalingi pinigai, nes iš kolo
nijos jie tiek sau nesusigrabo, kiek jų 
į apetitai siekia.

Stiprus Centro skyrius Frigorifika
Frigorifico Anglo kolonijoje yra 

susitvėręs stiprus B.L.O. Centro sky
rius, rodos apie 80 su virš narių. Tai 
gražus skaičius. Pereitais metais Gen- 
triečiai turėjo veiklų įgdliotinį Joną 
Mookų. Šiais metais nežinia kas bus 
įgaliotinių, nes Mockus rengiasi Fri- 
gorifką apleisti.

“Aido” skaitytojų taip pat čia 
šiais metais smarkiai padaugėjo ir 
reikia manyt kad didesnė frigorifikie- 
člų dalis taps ne tik centro nariais, 
bet ir aidiečiais. To tik ir reikia mums 
Brazilijos lietuviams.

D a r b i n i n k a s .

Revizijos komisijos aktas
Brazilijos Lietuvių Organizacijų 

Centro Revizijos Komisijos aktas jau 
perduotas laikraščiams, kad jį spaus
dintų ir tuo supažindintų visuomenę 
su Centro veikimu ir finansais. Grei
tu laiku bus skelbiamas.

Antanas Kukučionis įstojo i B. 
L. O. Centro Statybos Fondą nariu ir 
pasižadėjo įmokėti nustatytą mokėstį.

Reikalinga darbininkų
Jono Vigelio batų dirbtuvėn rei

kalinga darbininkų. Kreiptis Rua Al
mirante Barroso, 780.

Pagerės Vilabeliečiam susisiekimas
Villa Bellos gyventojams pagerės 

susisiekimas, nes žadama įsteigti šia
me rajone autobusų susisiekimas. Da
bar vilabeliečiam susisiekti su miestu 
yra labai sunku, toli geležinkelio sto
tis Ir taip pat bondė.

B e 1 i e t i s.

Rio lietuviai
Rio de Janeiro lietuvių kolonijoje 

nieko ypatingo. Truputį kolonija bu
vo išjudinta viešint čia Skipičiui. Or
ganizacinis gyvenimas čia merdi, neži
nia dėl ko. Tiesa, vasario 11 dieną 
“Vilnis” rengia Lietuvos Nepriklauso
mybei minėjimą, kur žada dalyvauti 
taip pat ir Lietuvos Garbės Konsulas 
p. Mobergas. Bet po minėjimo, reikia 
tikėtis, kad ir vėliau vilniečiai užmigs, 
kaip ir iki šiol miegojo.

Lietuviai biznieriai čia gerai 
progresuoja. Gerai veikia brolių Gir
nių batų fabrikas, taip pat gerai seka
si ir Jnoušienei, kurios fabriką veda 
Juozas Ramanauskas. Be biznierių, 
čia gerai gyvena ir amatininkai. Pa
vyzdžiui Vaclovas Radzevičius yra 
siftvėjas, gyvena čia ir dirba jau šeši 
matai. Per tą laiką, dirbdami su žmo
na, jsigyjo gržų, geroje vietoje namą 
Kiti lietuviai taip pat progresuoja. 
Tik reikia taip pat išsijudinti ir “Vil
niai” ir daugiau lietuvių patraukti prie 
lietuviško darbo.

R i j i e t f s .

Pakvietimai gaunami
Centro rengiamo Lietuvos neprik

lausomybės minėjimo kvietimai gau
nami pas organizacijų atstovus, “Aido” 
ir “Šviesos” redakcijose ir pas atsky 
rus palatintojus. Įsigykite kvietimą 
dalyvauti minėjime.

Reikalinga tarnaitė
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PILKAM DEBESĖLIUI
Aukštai padangėj debesėli! plaukia, 
Kelio negali niekas užstot, 
Saulė karštoji jį glamonėja, 
Vėjas neleidžia vietoj sustot.

Mano svajonės veržias su vėjais, 
Skrenda į erdves prie debesų, 
Nori keliauti bendra kelione, 
Būti dievaite laisvės dausų.

Kad aš galėčiau būt debesėliu, 
Aukštai padangėn pakilt, 
Lėkt į tą šalį, kurios įaiilgau. 
Širdį tenai nuramint.
Neškite debesys mano svajones, 
Neškit ten toli už vandenų, 
Kur baltu sniegu stogai pridengti, 
Kur gra?ūs sapnai kūdikystės dienų.

Stefa Rytietė.

Aidui aukojo
Užsimokėjo prenumeratas už 1939 

metus ir aukojo “Aidui”: Vincas Sta- 
sevičfus iš São Roque 20$; J. Verbic
kas ii São Miguel 3$, Vincas Mamo
nas iš Alecrim 15$; Viktoras Burba iš 
Rancharia 15$; Jeronimas Žadminas iš 
Rio de Janeiro 12$; Apolonija Degu
tienė — S. Paulo — 24$, Pranas Ro
želė — Jundiahy — 12$; Juozas Šat
kauskas — Taquaritinga — 7$; Anta
nas Peslius — S- Paulo — 15$.

“Aido” administracija visiems šir
dingai dėkoja.

Miguel Ocougne
Prisiekusia vertėjas Miguel Ocoug

ne praneša, kad savo raštinę iš Rua 
15 de Novembro 230, perkėlė į R. 15 
de Novembro, 193, antras aukštas, 11 
salė. Daromi vertimai įvairių doku
mentų.

Ar •A A’A-AriAf A~A^ ★.Ar-Ar Ar Ar kki

PAIEŠKOJIMAI
Petras Madoiša paieško Viktorą 

Užkurėlį, kilusį iš Žemaitkiemio vala., 
Ukmergės apskr. Kas žino kur jis 
randasi, labai nuolankiai prašau man 
pranešti, o būsiu labai dėkingas, nes 
yra labai svarbus reikalas. Petras 
Madeiša, Rua da Moóca, 1721, S. Paulo.

♦
Martynas Žuvinikas, kilęs iš Ne

majūnų valsč. Vežionų km., prašo at
siliepti Martyno Kazakevičiaus, gyv. 
Paraná estade, adresu: Rua Bartolo
meu Bueno, 2-a, S. Paulo.

LIETUVIAMS LEGALIZACIJA
Lietuviams legalizacija, tam rei

kalui sutvarko dokumentus (pasus, po
liciją Marítima ir kt.) išrūpiną knygu
tes ir teikia informacijos ir visus nu
rodymus Antanas Dutkus.

PARDUODAMI BALDAI
Labai pigiai ir geromis sąlygo

mis parduodami baldai: spinta, lova, 
stalas, kėdės, komoda ir kt. Teirau
tis Rua França Oárvalho, 14, Alto da 
Moóca.

prie namų ruošos darbų. Pageidajama
Rio de Janeiro. Gerb. Aido re- pagyvenusi moteris. Teirautis: Rua 

dakcija. Atsiprašau, kad taip ilgai už- j0Sė Paulino 68-b, .arba Villa Bella, 
trukau su prenumerata 1939 metams. Rua Ciclames, 71.
Mat, buvau susirgęs ir negalėjau lai- ------------
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t^erSSSS^S3i Jaunime! Karnavalas! «—
Neužmiršk, jog Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis “Rytas” rengia šokių va

karus per visas keturias Karnavalo dienas Ratelio “Ryto” salėje, rua Oonde 
de Sarzedas, 170. Pradedant nuo 18 d. (šeštadienio) baigiant 21 d. (antradie
nį) vasario men. 21 d. 1939 Prašome įsigyti pakvietimus iš anksto pas Rate
lio narius. Rengėja i,

ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS :
T i kietus gėrimams, laiškus, vokus, vizitines korteles, sąskaitas 

(notas), industrijoms spalvuotus tikietus pagal valdžios įstatymą, moky
kloms diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas, sieni
nius kalendorius ir kitokius spaudos darbus.

Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka' 
lendorius 1939 ra. Visi spaudos darbai lietuviams atliekami daug 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interioro.

w

Pirmoji Lietuviška spaustuvė
Rua da Moóca, 1721 Tel.: 2-1123 .-s S. Paulo.
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